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درس اول:کنش های مادرس اول:کنش های ما

به فعالیتی که انسان انجام می دهد، کنش و به انجام دهنده آن کنشگر می گویند.
کنش های انسان ویژگی هایی دارد که آن را از فعالیت سایر موجودات متمایز می کند.

ویژگی های کنش انسان ها:
۱- آگاهانه بودن: 

-کنش وابسته به آگاهی آدم است.

-بدون آگاهی هیچ کنشی انجام نمی شود.
مثال: اگر ما آگاهی خود را نسبت به کلمات یک زبان از دست بدهیم قادر به سخن گفتن نخواهیم بود.

-کنش انسان ها همیشه بر اساس آگاهی صحیح نیست.

۲-ارادی بودن: 

-بر سر دو راهی قرار گرفتن از نشانه های اراده است.

_برای انجام کنش، علاوه بر آگاهی، اراده انسان نیز ضروری است، زیرا ممکن است فردی به کاری آگاه باشد؛ ولی تصمیم به انجام 
آن نگیرد.

نکته: با توجه به ارادی بودن کنش فعالیت هایی مانند ضربان قلب، گردش خون، پلک زدن و...

کنش محسوب نمی شوند.

۳_هدف دار بودن:

_ پرسش »چرا چنین کاری کردی؟« نشان دهنده ی قصد و هدف کنشگر است.

_کنش هدف دار است زیرا تمام فعالیت های انسان با قصد و هدف خاصی انجام می شود.

_ ممکن است کنشگر به هدف مورد نظر خود نرسد.

_ انسان های مختلف در انجام کنش هایشان هدف های یکسانی ندارند.

_ ممکن است کنشگر به هدف مورد نظر خود نرسد.

_ انسان های مختلف در انجام کنش هایشان هدف های یکسانی ندارند.

۴_معنا دار بودن:

_ ویژگی های آگاهانه، ارادی و هدف دار بودن باعث می شود تا کنش انسان، برخلاف سایر مخلوقات معنا دار باشد.

_ برخی از کنش های ما در موقعیت های مختلف معانی متفاوتی دارند.

آثار و پیامدهای کنش:
پیامد های یک کنش برخلاف خود کنش، همواره وابسته به آگاهی و اراده نیست.

پیامد های غیر ارادی )طبیعی(: 

_ به اراده افراد انسانی وابستگی ندارد.

_ خودشان کنش نیستند، نیاز به اراده کنشگر ندارند، نتیجه طبیعی کنش هستند.
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_قطعی هستند، به محض انجام کنش حتما انجام می شوند.

مثال: وقتی شما پنجره را باز می کنید، هوای کلاس تغییر می کند.

پیامد های ارادی )غیر طبیعی(:

_ به اراده انسان ها؛ یعنی خود کنشگر یا افراد دیگر وابسته است.

_ خودشان کنش هستند و باید کنشگری انجام آن ها را اراده کند.

_پیامد احتمالی است یعنی پس از انجام کنش، اگر افراد آن ها را اراده کنند انجام می شود.

مثال:

_دانش آموزی درس خود را مطالعه می کند، به پرسش آزمون پاسخ می دهد،اراده خود کنشگر

_استادش به تلاش او نمره می دهد یا نمی دهد،اراده فرد دیگر

درس دوم، پدیده های اجتماعیدرس دوم، پدیده های اجتماعی

انواع کنش:

کنش ها بر اساس موقعیت آن ها نسبت به فرد کنشگر)براساس قابل مشاهده بودن یا نبودن(:
۱_کنش درونی: مانند تفکر و تخیل)غیر قابل مشاهده(

۲_کنش بیرونی: راه رفتن و نشستن)قابل مشاهده(

کنش ها بر اساس ارتباط یا عدم ارتباط آن ها با افراد دیگر)با توجه به دیگران یا بدون توجه به دیگران(:
۱_کنش فردی: بدون توجه به سایر افراد

۲_کنش اجتماعی: با توجه به دیگران

_ کنش اجتماعی خرد ترین پدیده اجتماعی است.

_ بسیاری از آدابی که ما رعایت می کنیم، محصول پدیده های اجتماعی اطراف ما هستند که به صورت فرصت ها و محدودیت ها، 

پیش روی ما قرار می گیرند و اگر وجود نداشته باشند، نمی توانیم با هم زندگی کنیم.
هنجار اجتماعی: شیوه انجام کنش اجتماعی که مورد قبول افراد جامعه قرار گرفته است.

ارزش اجتماعی: آن دسته از پدیده های مطلوب و خواستنی که مورد توجه و پذیرش همگان قرار گرفته اند و افراد جامعه به آن ها 

گرایش و تمایل دارند.

نکته: ارزش ها از جنس هدف و مقصود، هنجار ها از جنس وسیله و روش رسیدن به ارزش ها

نکته: اگر کنش اجتماعی نباشد هیچ هنجار اجتماعی شکل نمی گیرد و هیچ یک از ارزش های اجتماعی محقق نمی شود.
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_ ارزش ها و هنجارهای اجتماعی از طریق کنش های اجتماعی تحقق می یابند و پدیده های »جامعه پذیری« و »کنترل اجتماعی« 

را ضروری می سازند تا از طریق تعلیم و تربیت،تشویق و تنبیه؛ ارزش و هنجارها را به افراد منتقل کنند.
نکته: افراد با عمل کردن بر اساس ارزش ها و هنجارها، موجب تداوم و استمرار آنها می شوند.

پدیده های اجتماعی و طبیعی:

۱_ تمامی پدیده های اجتماعی خرد و کلان، از طریق کنش های اجتماعی شکل می گیرند.

۲_ پدیده های اجتماعی معنا دار هستند، چون افراد انسانی با هدف، آگاهی و اراده عمل می کنند.

۳_ پدیده های اجتماعی به مرور از انسان هایی که آنها را ساخته اند مستقل می شوند و فرصت ها و محدودیت هایی پدید 

می آورند.

۴_ افراد احساس می کنند پدیده های اجتماعی همانند پدیده های طبیعی هستند.

تفاوت پدیده های اجتماعی با پدیده های طبیعی: 

پدیده های اجتماعی:
_ توسط انسان ها خلق می شوند و نتیجه کنش افراد هستند.

_ همه آن ها معنا دار هستند.

_ برخی مانند مدرسه محسوس و برخی مانند ارزش ها غیر محسوس هستند.

پدیده های طبیعی:
_انسان ها در پیدایش آن ها نقشی ندارند.

_هیچکدام از آن ها مستقلا معنایی ندارند.

_همه آن ها محسوس اند.

درس سوم، جهان اجتماعیدرس سوم، جهان اجتماعی

مقایسه ویژگی های موجودات زنده و جهان اجتماعی:

شباهت:
_هردو اعضا و عناصر متفاوتی دارند.

_ اعضا در ارتباط با هم هستند.

_از نوعی نظم برخوردارند )نظم از ویژگی های مهم جهان اجتماعی است( 

تفاوت:
موجودات زنده؛

_ عضویت اعضا در بدن موجودات زنده و نظم آن ها تکوینی است؛ یعنی بر اساس آگاهی و اراده اعضا به وجود نمی آید.

_ با اراده اعضا تغییر نمی کند.

_ موجودات زنده طول عمر معینی دارند و از طریق زاد و ولد، زندگی خود را تداوم می بخشند، ویژگی های آن ها از طریق وراثت از 

نسلی به نسلی دیگر منتقل می شوند.
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جهان اجتماعی؛
عضویت افراد در جهان اجتماعی و نظم میان آن ها، با اراده و آگاهی انسان ها تعریف می شود و با قرارداد میان آن ها به وجود می 

آید. یعنی قراردادی و اعتباری
_ جهان اجتماعی از طریق انتقال فرهنگ خود به نسل های بعد تداوم و استمرار می یابد.

فرهنگ از طریق آموزش و تعلیم و تربیت از نسلی به نسل دیگر منتقل می شود.

جهان اجتماعی:

مجموعه پدیده های اجتماعی جهان اجتماعی را شکل می دهند.

۱_ افراد مختلف و نهاد ها، اعضای جهان اجتماعی محسوب می شوند.

۲_ این اعضا از آگاهی های مشترکی برخوردار هستند)مانند فوتبال( از جمله:

_عضویت خود و دیگران

_ نقش خود و دیگران

_ وظایف هر نقش

_ قواعد و مقررات اجتماعی

۳_ اعضای جهان اجتماعی زمانی به آن راه می یابند که، عضویت این جهان اجتماعی را پذیرفته باشند، نقشی را به عهده بگیرند، 

متناسب با نقش خود از حقوق و تکالیفی برخوردار می شوند، از تمام این ها خودشان و دیگران آگاه اند.

۴_ آگاهی و شناخت جهان اجتماعی، آگاهی مشترک و عمومی است.

۵_ اگر یک نسل نتواند فرهنگ خود را حفظ کند یا آن ها را به نسل دیگر منتقل کند؛ جهان اجتماعی فرو می ریزد یا جهان 

اجتماعی دگرگون می شود.

گستره جهان اجتماعی:

_پدیده های طبیعی هم می توانند به جهان اجتماعی راه پیدا کند.

مثال: زلزله یا خشکسالی تاثیر بر، کنش های اجتماعی انسان ها

_ برخی از پدیده های طبیعی، به واسطه ارتباط با زندگی اجتماعی انسان، وارد جهان اجتماعی می شوند.

_ انسان ها با فعالیت های خود، تغییراتی در پدیده های طبیعی به وجود می آورند.
مثال: آلودگی طبیعی و محیط زیست، نتیجه کار های شتاب زده و نابخردانه انسان ها

_ شناخت خداوند، فرشتگان، جهان ماورای طبیعی، آرمان و ارزش های انسان ها را تغییر می دهد.

_سنت ها و قوانین الهی با انسان های شاکر و ناسپاس و جوامع عادل و ظالم یکسان برخورد نمی کند.

جهان ماورای طبیعی -« جهان اجتماعی

_در نتیجه جهان اجتماعی از دو دسته پدیده به وجود می آید:

پدیده های اعتباری: کنش انسان ها و پیامد های آن
پدیده های تکوینی: پدیده هایی که انسان ها آن ها را ایجاد نمی بکنند ولی به واسطه ارتباط با زندگی انسان، به جهان اجتماعی 

راه می یابند.
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نکته: کنش های ما تنها در ارتباط با دیگران نیست بلکه در ارتباط با خودمان، خلقت و خداوند نیز هست.

درس چهارم، اجزای و لایه های جهان اجتماعیدرس چهارم، اجزای و لایه های جهان اجتماعی

جهان اجتماعی بر اساس معیارهای مختلفی تقسیم بندی می شود:

الف( اندازه و دامنه:
_ پدیده های اجتماعی اجزای جهان اجتماعی اند و می توان بر اساس اندازه و دامنه تفکیک کرد.

سه دسته خرد،کلان، میانه
فایده تقسیم بندی:

میزان اثر گذاری افراد بر پدیده های اجتماعی خرد و کلان یا اثر پذیری از آن ها:

_ میزان اثر گذاری ما بر پدیده های اجتماعی خرد، بیشتر و بر کلان، کمتر است.

_ میزان اثر پذیری ما از پدیده های خرد، کمتر و کلان، بیشتر است.

ب( ابعاد ذهنی و عینی:
_ تمامی پدیده های اجتماعی هویتی معنایی و ذهنی دارند، هیچکدام از اجزای جهان اجتماعی فاقد معنا نیستند.

در این تقسیم بندی در یک سوی طیف:

۱_ پدیده هایی که بعد محسوس و مادی قوی تری دارند، مانند کنش های بیرونی

۲_ در سوی دیگر پدیده هایی که بعد معنایی و ذهنی بیشتری دارند، مثل عقاید و کنش های درونی و ارزش ها

 عینی، میانه، ذهنی
فایده تقسیم بندی:

_ اهمیت بسیار زیاد بعد ذهنی پدیده ها
مثال: در بحران اقتصادی بنابر محاسبات، کشور های نفت خیز باید به گران ترین قیمت نفت را می فروختند اما به ارزان ترین قیمت 

فروختند.
زیرا بعد عینی نفت به عنوان سرمایه وجود داشت ولی بعد ذهنی آن مفقود بود.

مثال: دانش آموزی که استعداد سرشار دارد ولی از آن آگاه نیست.

لایه های جهان اجتماعی:
نکته: همه ی پدیده های اجتماعی، ارزش و اهمیت یکسانی ندارند، برخی تاثیر حیاتی )مثل خانواده، تعلیم و تربیت( و برخی اهمیت 

کمتری)لهجه های مختلف زبان، مد( دارند.

۱_ لایه های سطحی:

_ نقش حیاتی و اساسی ندارند در نتیجه تاثیرات محدود تر است.

_ به آسانی تغییر می کنند ولی تحول مهمی ایجاد نمی شود.

_ می توانند حذف شوند ولی جهان اجتماعی تداوم می یابد.

مانند: نماد ها و هنجارها
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لایه های عمیق و بنیادین:

_ تاثیرات تایین کننده، همه جانبه و فراگیر دارند.

_ امکان تغییر کمتری دارند، به دشواری تغییر می کنند و در صورت تغییر تحولات مهمی ایجاد می شود.
_ به دشواری حذف می شوند و با حذف آن ها جهان اجتماعی فرو می ریزد.

نکته: عمیق ترین لایه های جهان اجتماعی عمیق ترین عقایدی است که بر ارزش های اجتماعی تاثیر می گذارند.

نکته: 

۱_جامعه ای که جهان را به دنیا محدود می کند و دل به آن می سپارد؛

۲_ جامعه ای که هستی را فراتر از زندگی دنیا می بیند؛

هر دو ارزش ها، هنجار ها و نماد های خود را متناسب با آن شکل می دهند.
نهاد های اجتماعی:

_ اجزا و لایه های جهان اجتماعی، در ارتباط با هم نهاد های اجتماعی را تشکیل می دهند.

_ برای تامین نیاز ها و اهداف ، راه های متفاوتی وجود دارد، ولی در هر جهان نوع خاصی از روش ها پذیرفته می شود و بر این اساس 

راه های رسیدن به اهداف و نیاز ها را متناسب با ارزش ها و هنجارهای پذیرفته شده به کمک نهاد های اجتماعی تعیین می کند.

_ نهاد اجتماعی مجموعه ای از عقاید، ارزش ها، هنجار ها و نماد ها برای رفع نیاز های معینی از افراد و جهان اجتماعی است.

نکته: هر نهاد اجتماعی شیوه قابل قبول تامین بعضی از نیازهای افراد را معین می کند و متقابلًا شیوه های غیر قابل قبول را طرد 
می کند.

نکته: نهاد های اجتماعی در تمامی جهان های اجتماعی وجود دارند ولی انواع و اشکال متفاوتی دارند.

درس پنجم، جهان اجتماعیدرس پنجم، جهان اجتماعی

_ نظم و همکاری بین اعضای موجود زنده )حیوانات ،گیاهان ، انسان( یکسان است.

جهان ها اجتماعی یکسان اند یا متفاوت؟

_ همه ما در جهان اجتماعی متولد میشویم و پس از ما نیز جهان اجتماعی همچنان وجود دارد اگر ما فقط جهانی را ببینیم که 

درآن متولد شده ایم ممکن است گمان کنیم که جهان اجتماعی تنها یک شکل دارد اما این چنین نیست.
زمانی به تنوع جهان اجتماعی پی میبریم که:

1 -چشم خود را بر جوامع دیگری که هم اینکه در نقاط دیگر دنیا وجود دارند باز کنیم.

2 -به تاریخ گذشته خود رجوع کنیم.

علت تفاوت و تنوع جهان اجتماعی انسان ها چیست؟

_ ویژگی جهان اجتماعی انسان عبارتند از:

1-انسان ها جهان اجتماعی را آگاهانه وخالق بوجود می آورند.

2-انسان ها در برابر فرهنگی که ازطریق تعلیم و تربیت به آنها منتقل میشود موجوداتی فعال وتاثیرگذارند.
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ویژگی زندگی اجتماعی حیوانات عبارتند از:
1 -حیوانات زندگی اجتماعی خود را براساس غریزه و به دور از آگاهی و خالقیت می سازند.

2 -حیوانات قادر به تغییر محیط زندگی خود نیستند و موجوداتی منفعل و تاثیرپذیر هستند.

عوامل پیدایش جهان های اجتماعی مختلف عبارتند از:

1 -تنوع آگاهی و نگرش انسان ها

2 -تنوع اراده و اختیار انسان ها

تغییراتی که در جهان اجتماعی رخ می دهند به دو دسته تقسیم می شوند :

1 -تغییراتی که مربوط به لایه های سطحی جهان اجتماعی است )نمادها و هنجارها( و درون یک جهان اجتماعی واحد رخ می دهد و 

جهان اجتماعی را به جهان دیگری تبدیل نمی کند .
مثال : تغییر در لهجه ، جمعیت و رشد اقتصادی.

2 -تغییراتی که مربوط به لایه های عمیق و بنیادین جهان اجتماعی است )عقاید و ارزش ها( و جهان اجتماعی را به جهان اجتماعی 
دیگری تبدیل می کند .

مثال : تغییر در عقاید انسان نسبت به اصل جهان و هستی 

نکته: تفاوت هایی که به ارزش های کلان و اعتقادات اصلی باز می گردد، از نوع تفاوت های میان جهان های اجتماعی مختلف است.

آیا جهان های اجتماعی تاریخ سرگذشت و سرنوشت یکسانی وجود دارد؟

1 -عده ای معتقدندکه همه جهان های اجتماعی شبیه یکدیگرند و مسیر یکسانی را برای رشد خود طی می کنند.)در طول هم(

2 -عده ای معتقدند که جهان های اجتماعی متنوع هستند و مسیر مخصوص به خود را می پیمایند.) در عرض هم (

ویژگی های دیدگاه جهان های در طول هم عبارتند از :

1 -همه جوامع انسانی شبیه یکدیگرند و مسیر یکسانی را طی می کنند.

2 -نگاه تک خطی به تاریخ بشر دارند یعنی همه جوامع در یک خط قرار دارند .

3 -در این مسیر برخی از جهان های اجتماعی پیشرفته تر و برخی عقب مانده اند.

4 -جوامع عقب مانده باید جوامع پیشرفته را الگوی حرکت خود قرار دهند.

ویژگی های دیدگاه جهان های اجتماعی در عرض هم عبارتند از :

1 -جهان های اجتماعی متنوع هستند.

2 -هر جهان اجتماعی فرهنگ و تمدن مناسب خود را بوجود می آورد.

3 -فرهنگ ها و تمدن ها بر اساس ارزش ها و آرمان های خود متحول میشوند و مسیر های مختلفی را می پیمایند.

4 -برخی تمدن ها و فرهنگ ها زمان طوالنی دوام می اورند و بعضی پس از مدتی از بین می روند .

5 -جهان های اجتماعی مختلف با یکدیگر روابط متقابلی دارند و می توانند از تجربیات یکدیگر استفاده کنند .

نکته: هیچ جهان اجتماعی نمی توانند با حفظ هویت خود مسیر جهان اجتماعی دیگری را ادامه دهد.
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ویژگی های جهان اجتماعی زنده وسالم عبارتند از :

1 -فعالانه با جهان اطراف خود ارتباط برقرار می کنند.

2 -مطابق با نیاز های خود از دستاوردهای جهان های اجتماعی دیگر استفاده می کنند .

3 -در صورت لزوم در دستاوردهای جهان های اجتماعی دیگر تغییراتی ایجاد کرده سپس آنها را مورد استفاده قرار میدهد.

درس ششم، پیامد های جهان اجتماعیدرس ششم، پیامد های جهان اجتماعی

_ آیا جهان اجتماعی صرفا تابع خواست و اراده افراد است؟

۱_ انسان ها با اگاهی واراده به کنش اجتماعی بپردازند.

۲_انسان ها از طریق کنش ها درساختن جهان اجتماعی وتداوم آن مشارکت می کنند.

جهان اجتماعی به خواست و اراده انسان به وجود آمده است، اما این بدان معنا نیست که ما می توانیم هرگونه بخواهیم آن را 
بسازیم یا تغییر دهیم زیرا :

جهان اجتماعی پس از آن که با کنش انسان ها تحقق پیدا کرد پیامدها و الزام هایی)ارزش ها،مقررات،قوانین و...( را به دنبال می 
آورد که وابسته به اراده و قرارداد تک تک افراد نیست و این پیامد ها و الزام ها موقعیت جدیدی )فرصت ها و محدودیت ها( را برای 

کنش ها و انتخاب های بعدی ما فراهم می کند.
نکته: جهان اجتماعی را می توان همچون خانه ای در نظر گرفت که انسان آن را می سازد ولی این خانه پس از ساخته شدن الزام 

ها و پیامدهایی برای انسان پدید می آورد که رفتار و زندگی او را متأثر می سازد.
انسان ها در برابر پیامدها و الزام های جهان اجتماعی که توسط گذشتگان شکل گرفته است کنش گری منفعل نیستند زیرا : 

1-انسان ها می توانند از طریق مشارکت اجتماعی موجب تداوم وگسترش جهان اجتماعی موجود شوند.

2-انسان ها می توانند با پیدایش یا گسترش آگاهی و اراده نوین موجب تغییر جهان اجتماعی و ساختن جهانی جدید شوند.

_تداوم و گسترش جهان اجتماعی موجود و پیامدها و الزامات آن ازطریق مشارکت اجتماعی افراد جامعه امکان پذیر است.

_ تغییر و ساختن جهان اجتماعی و پیامدها و الزامات جدید ازطریق پیدایش وگسترش آگاهی واراده نوین امکان پذیر است.

_ زمانی که جهان اجتماعی تغییر می کند و جهان اجتماعی جدیدی شکل می گیرد، الزامات و پیامدها جهان اجتماعی قبلی از بین 

می رود و پیامدها و الزامات جدید شکل می گیرد و برفعالیت اعضا تاثیر می گذارد.

پیامدهای جهان اجتماعی فرصت اند یا محدودیت؟

_منظور از محدودیت های جهان اجتماعی تکالیف و منظور از فرصت های جهان اجتماعی حقوق افراد جامعه می باشد.

_ پیامدها و الزامات جهان اجتماعی برای انسان هم محدودیت و هم فرصت ایجاد می کنند.

 _ فرصت ها و محدودیت ها به یکدیگر وابسته اند و هیچ کدام بدون دیگری محقق نمی شوند و دو روی یک سکه هستند.
نکته: هرجهان اجتماعی براساس عقاید و ارزش های خود ظرفیت را برای انسان فراهم می کند و ممکن است برخی ظرفیت های 

انسان را نادیده بگیرد.
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جهان اجتماعی براساس فرصت ها و محدودیت هایی که ایجاد می کنند به دو دسته تقسیم می شوند:

1 -جهان اجتماعی که استعدادهای معنوی انسان را نادیده می گیرند و به فطرت آدمی اجازه شکوفایی نمی دهند.

2 -جهان های اجتماعی که مانع بسط ابعاد دنیوی وجود انسان می شوند و به نیازهای دنیوی و مادی انسان بی توجه هستند و از 

توانمندی های انسان برای آبادانی جهان استفاده نمی کنند.

جهان های اجتماعی را براساس عقاید و ارزش هایشان به دو دسته تقسیم می شوند:
1 -جهان دنیوی: که سکولار نیز نامیده می شود.

2 -جهان معنوی: که به دو بخش توحیدی و اساطیری تقسیم می شود.
ویژگی های جهان دنیوی عبارتند از :

1-عقاید و ارزش های آن مربوط به این جهان است.

2 -جهان دیگر انکار می شود یا در محدوده منافعی برای خواسته های این جهانی انسان دارد پذیرفته می شود.

3-همه توانمندی ها و استعدادهای انسان را درخدمت دنیا به کار می گیرد.

4-توانمندی ها و استعدادهای معنوی انسان به فراموشی سپرده می شود.

فرهنگ سکولار عبارت است از : 
فرهنگ دنیوی که عقاید و ارزش های آن مربوط به این جهان است.

 ویژگی های جهان معنوی عبارتند از:

1-هستی را فراتر از جغرافیایی طبیعت می بینند و زندگی این جهان را درسایه حیات برتر، مقدس و متعالی می گرداند.

2-انسان از محدوده مرزهای این جهان عبورکرده و چهره آسمانی و ملکوتی پیدا می کند.

جهان توحیدی عبارت است از :
جهانی که از انسان تفسیر الهی و توحیدی ارائه می دهد. 

 جهان اساطیری عبارت است است از:

1 -جهانی که به خداوندگاران و قدرت های فوق طبیعی معتقدند.

2-مانع شکوفایی فطرت آدمی می شوند.

3 -حاصل انحراف بشر از فرهنگ توحیدی می باشند.

فرصت هاومحدودیت های جهان متجّددکدام اند؟ 

_جهان متجّدد عبارت است از : غرب بعد از رنسانس یعنی غرب چهارصد سال اخیر.
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ویژگی های جهان اجتماعی متجدد از نظر ماکس وبر:

1 -رویکرد دنیوی و این جهانی دارد و درجهت تسلط انسان برعالم طبیعت گام برمی دارد.

2-آدمیان متوجه اهداف دنیوی هستند و برای رسیدن به اهداف دنیوی خود از علوم تجربی استفاده می کنند.

3 -علوم تجربی و فناوری حاصل از آن قدرت پیش بینی و پیشگیری از حوادث طبیعی مانند بیماری و زلزله و ... را به انسان می 

دهد.) گسترش عقلانیت ابزاری (

4-کنش هایی که اهداف دنیوی را به وسیله علوم تجربی دنبال می کنند رواج می یابد و عرصه بر کنش های عاطفی و اخلاقی 

تنگ می شود و انسان به تدریج اسیر
نظام پیچیده ای که خود ساخته است شده و این نظام مثل قفس آهنین همه ابعاد وجودی انسان را احاطه می کند. )از دست رفتن 

اراده و آزادی(

5 -عناصر معنوی و مقدس طرد می شوند و جهان را صرفا مواد و موجودات خامی می داند که همه در اختیار و کنترل انسان 

هستند و توسط او به کارگرفته، دگرگون شده و به مصرف می رسند.

6-فقط علومی را که با روش های تجربی به دست می آیند را علم می داند و علومی را که از روش های عقلانی و وحیانی استفاده 

می کنند را علم نمی شناسد.) زوال عقلانیت ذاتی (

پیامد افول علوم فراتجربی درجهان متجدد عبارت است از:

1-امکان ارزیابی ارزش ها و آرمان های بشری که پدیده هایی فراتجربی هستند از دست می رود.

2-داوری درباره عقاید و ارزش ها به تمایلات افراد و گروه های متفرق سپرده می شوند. 

_مردمی که در یک جهان اجتماعی زندگی می کنند اهداف و ارزش های مشترکی دارند.

_ راهنمای کنش اعضای جهان اجتماعی ارزش ها هستند.

_ زمانی ارزش ها به واقعیت تبدیل می شوند که مردم مطابق ارزش ها عمل نمایند.

اهدافی که انسان در زندگی خود دنبال می کند به سه دسته تقسیم بندی می شوند :
1- اهداف کوتاه مدت مانند انجام تکالیف روزانه

2-اهداف میان مدت مانند قبول شدن و رفتن به کلاس بالاتر 
3-اهداف بلند مدت مانند رسیدن به سعادت اخروی

نکته: اعضای یک جهان اجتماعی نیز مانند اعضای یک خانواده اهداف و ارزش های مشترکی را دنبال می کنند و برای رسیدن به 

اهداف مشترک وظیفه و مسئولیتی را برعهده دارند اما همه اعضا به مسئولیت های خود عمل نمی کنند.
آرمان اجتماعی: اهداف و ارزش های مشترکی که اعضای یک جهان اجتماعی خواهان رسیدن به آنها هستند.

_ آرمان اجتماعی در واقع تصور اعضای جهان اجتماعی از وضعیت مطلوب فرهنگ، سیاست، خانواده و ... است.

_ آرمان های اجتماعی در ارزش ها متبلور می شوند . 

_جهان های اجتماعی مختلف آرمان های اجتماعی متفاوتی دارند زیرا: ارزش های جهان های اجتماعی با یکدیگر متفاوت است.

قلمرو آرمانی جهان اجتماعی: ارزش هایی که مردم یک جامعه از آن جانب داری می کنند و رعایت آن را لازم می دانند اما در 
عمل ممکن است آنها را نادیده بگیرند.
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_ قلمرو واقعی جهان اجتماعی: ارزش هایی که مردم به آن عمل می کنند.

نکته: مرز قلمرو آرمانی و واقعی جهان اجتماعی به روی یکدیگر گشوده اند.

نکته: مرز قلمرو آرمانی و واقعی براساس عمل مردم تغییر می کند.

_ آرمان ها وارد قلمرو واقعی جهان اجتماعی می شوند اگر: مردم مطابق ارزش ها عمل کنند. 

_ قلمرو واقعی از قلمرو آرمانی فاصله می گیرد اگر: مردم به ارزش هایی که رعایت آنها را لازم می دانند عمل نکنند.

_ برنامه ریزان فرهنگی هر جامعه تلاش می کنند از طریق تعلیم و تربیت زمینه تحقق بیشتر آرمان ها و ورود آنها را به قلمرو واقعی 
جهان اجتماعی فراهم کنند.

قلمرو واقعی و آرمان جهان اجتماعی را چگونه ارزیابی کنیم؟

_ واقعیت های هر جهان اجتماعی را می توان در پرتو آرمان های آن ارزیابی کرد. 

_ فاصله میان قلمرو آرمانی و قلمرو واقعی کاهش می یابد اگر : مردم مطابق آرمانهای خود عمل کنند.

_عقاید، آرمان ها، ارزش ها، قواعد و سبک زندگی که مردم به کار می گیرند گاهی درست و گاهی اشتباه است.

_مهم ترین آرمان های تاریخ بشریت و اسلام عبارتند از: رعایت حق و دوری از باطل

_ قلمرو حق: بخش هایی از جهان اجتماعی که از لحاظ علمی صحیح باشد و مطابق فطرت انسان باشد.
_ قلمرو باطل: بخش هایی از جهان اجتماعی که از نظر علمی قابل دفاع نباشد و براساس خرافات شکل گرفته باشد. 

نکته: حق و باطل بودن هر لایه از فرهنگ با علم متناسب با همان لایه شناخته می شود.

_داوری درباره تکنیک ها و ارزش های اجرایی )مثل تشخیص شیوه مداوای بیماری(از طریق علوم تجربی انجام می شود.

 _داوری درباره عقاید و ارزش ها با عقل و وحی انجام می شود و با علوم تجربی امکان پذیر نیست.

جهان های اجتماعی نمی توانند درباره حق و باطل بودن عقاید و آرمان ها سخن بگویند اگر:
1-علم را به دانش تجربی محدود کنند.

2-عقل و وحی را به عنوان روش علمی معتبر ندانند.
_ نظر جوامعی که علم را به علوم تجربی محدود می کنند در مورد عقاید و ارزش های اجتماعی:

1 . عقاید و ارزش های اجتماعی پدیده هایی هستند که صرفا در قلمرو آرمانی یا واقعی جوامع انسانی بوجود می آیند.

2 . فقط می توان بودن و نبودن ارزش ها و پیامد های اجتماعی و تاریخی آنها را شناخت و راهی برای داوری در مورد درست و غلط 

بودن آن ها وجود ندارد.
علوم اجتماعی در صورتی می تواند درباره حق و باطل بودن واقعیت ها و آرمان های جهان اجتماعی داوری کند که: علم را به معنای 

تجربی آن محدود نکند.

 آیا حق و باطل، تابع جهان های اجتماعی اند ؟

_ پدیده های آرمانی و واقعی در زمان ها و جوامع مختلف دچار تغییر می شوند زیرا: آرمانی یا واقعی بودن پدیده های اجتماعی به 

نگرش و عملکرد افراد جامعه بستگی دارد.
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_قلمرو حق و باطل همیشه ثابت هستند وتغییر نمی کند زیرا:

حق و باطل بودن عقاید و ارزش ها و هنجارها و کنش ها بر اساس آگاهی و جهل و توجه و بی توجهی مردم)نگرش و عمل( جوامع 
مختلف نسبت به آنها تعیین نمی شود.

_جوامع می توانند ارزش های حقیقی را به قلمرو آرمانی خود وارد نمایند اگر: به عقاید وارزش های حقیقی ایمان بیاورند.

_جوامع می توانند عقاید و ارزش های حقیقی را به قلمرو واقعی وارد نمایند اگر: براساس عقاید و ارزش های حقیقی عمل نمایند.

_جوامع می توانند از حق فاصله بگیرند و به سمت باطل بروند اگر:

1 -حقایق را نشناسند، به آن ایمان نیاورند و مطابق آن عمل نکنند.
2 -ایمان خود را به حقایق از دست بدهند.

نکته: حقایق هر چند خود ثابت هستند ولی از جهت قرار گرفتن در قلمرو آرمانی و واقعی تغییر پذیرند یعنی:

جهان های اجتماعی می توانند برمدار حق با باطل بچرخند اما حق و باطل بر مدار بینش و گرایش آنها دچار تغییر نمی شود.

درس هشتم، هویتدرس هشتم، هویت

هویت: ویژگی هایی که خود را با آن می شناسیم و به دیگران معرفی می کنیم.
نکته: هویت با نوعی احساس مثبت یا منفی همراه است

.
آیا هویتمان را خودمان می سازیم؟

ویژگی های هویتی ما بر اساس اینکه در شکل گیری آنها نقش داشته ایم یا نداشته ایم به سه دسته تقسیم می شوند: 

1 -ویژگی هایی که ما در شکل گیری آنها نقشی نداشته ایم. مانند جنسیت )انتسابی(

2 -ویژگی هایی که ما در شکل گیری آنها نقش و سهم بسیاری داشته ایم . مانند نقش های شغلی )اکتسابی(

3 -ویژگی هایی که ما در شکل گیری آنها نقشی نداریم

اما می توانیم با تلاش و کوشش خود آنها را تغییر دهیم. مانند منزلت اجتماعی که از طریق خانواده به ما رسیده است و ما با کنش 
هایمان آن را تغییر داده ایم. )اکتسابی(

آیا هویتمان تغییر می کند؟

_برخی از ویژگی های هویتی انسان ها متغیر است. مانند جایگاه افراد در جهان اجتماعی که تابع دانایی و توانایی و دارایی و .... 
است.

_ برخی از ویژگی های هویتی انسان ها ثابت است و تغییر نمی کند. مانند زمان و مکان تولد.

نکته: تغییرات هویتی انسان مانند کودکی، نوجوانی و... باعث نمی شود که به فرد دیگری تبدیل شود و می داند که همان شخصی 
است که همه ی این تغییرات را گذرانده.

آیا هویت ما صرفاً اجتماعی است؟

_ هویت افراد صرفا اجتماعی نیست بلکه دارای بعد فردی نیز می باشد.

هویت اجتماعی: برخی از ویژگی های هویتی که فقط در ارتباط با دیگران و یا عضویت در گروه های اجتماعی به دست می آید. 
مانند ایرانی بودن



گروه آموزشی مشاوره ای نوتروفیلجامعه شناسی دهم

1414

شی
موز

ت آ
دال

 ع
می

حا
ل، 

وفی
وتر

ن
شی

موز
ت آ

دال
 ع

می
حا

ل، 
وفی

وتر
ن

هویت فردی و اجتماعی چه نسبتی با هم دارند؟ ابعاد مختلف هویت انسان:
1 -بعد جسمانی: بدن

2 -بعد نفسانی: خصوصیات اخلاقی و روانی 
3 -بعد اجتماعی: نقش ها و عضویت فرد در جهان اجتماعی

نکته: ابعاد مختلف هویت از یکدیگر جدا نیستند و با یکدیگر تعامل دوسویه دارند و بر یکدیگر اثر می گذارند.

نکته: جهان اجتماعی، جهان نفسانی و جهان طبیعی با یکدیگر رابطه متقابل دارند و بر یکدیگر اثر می گذارند.

جهان طبیعی -------« جهان نفسانی
جهان طبیعی -------« جهان اجتماعی
جهان اجتماعی -------« جهان نفسانی

مثال: 

_ ترشح بیش از اندازه غده تیروئید موجب عصبانی شدن انسان می شود. )تاثیر جهان طبیعی بر جهان نفسانی(

نکته:

_ هویت هر جهان اجتماعی بر اساس عقاید، ارزش ها و آرمان های همان جهان اجتماعی شکل می گیرد.

_قواعد، هنجارها و نمادها در هر جهان اجتماعی متناسب با عقاید، ارزش ها و آرمان های آن جهان اجتماعی شکل می گیرد.

_ هویت اجتماعی افراد در هر جهان اجتماعی بر اساس عقاید، ارزش ها و آرمان های همان جهان اجتماعی

شکل می گیرد.
مثال:

1 -در جامعه قبیله ای هویت اجتماعی افراد بر اساس جایگاه قبیله ای آن ها

2 -در جامعه سرمایه داری هویت افراد بیشتر به ثروت و توان اقتصادی آن ها 

3 -در جامعه دینی هویت اجتماعی افراد بر اساس عقاید و ارزش هایی که برای آن دین محترم است.

4 -در جامعه اسلامی هویت افراد بر اساس تقوا و عدالت و علم

نتیجه: هرجهان اجتماعی با هر نوع از هویت فردی سازگار نیست و فقط به بخشی از هویت که با عقاید، ارزش ها و آرمان هایش 

متناسب باشد اجازه شکل گیری و رشد می دهد.
نکته: جهان اجتماعی بر اساس هویت خود با طبیعت و بدن آدمی تعامل می کند.

مثال:

1-نگاه جهان متجدد به طبیعت: ارزش های جهان متجدد به گونه ای است که انسان می تواند هر نوع دخل و تصرفی را برای بهره 

برداری از طبیعت انجام می دهد.

2ـ نگاه جهان معنوی اسلام به طبیعت : 
طبیعت موجود زنده، آیت و نشانه خداوند است.

انسان خلیفه خدا بر روی زمین است.
انسان بر اساس مشیت الهی وظیفه آبادانی جهان را به عهده دارد و مخالف اراده خداوند حق ندارد تصرفی در طبیعت و بدن خود 

انجام دهد.
نکته: هر جهان اجتماعی بنا به هویت خود با نوعی از خصوصیات اخلاقی و روانی سازگار است و به آن ها اجازه پیدایش و رشد می 

دهد و امکان پیدایش و رشد برخی از خصوصیات اخلاقی را تضعیف می کند.
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مثال:

1 ـ  جهان متجدد به ویژگی های اخلاقی و روانی سازگار است و اجازه رشد می دهد که: بر اساس ارزش های دنیوی مانند تجمل گرایی 

و مال اندوزی شکل گرفته مانع رشد خصوصیات اخلاقی و روانی معنوی مانند قناعت و تقوا و ... می شود.

2 ـ جهان معنوی به ویژگی های اخلاقی و روانی سازگار است و اجازه رشد می دهد که: بر اساس ارزش ها و آرمان های معنوی و الهی 

شکل گرفته و مانع رشد خصوصیات اخلاقی و روانی دنیوی نمی شود.
خودآگاهی یا ناخودآگاهی؟

_انسان ها نسبت به همه ابعاد هویتی خود آگاه نیستند.

_بخشی از هویت آگاهانه است یعنی ما آن را می شناسیم یا دیگران به آن پی می برند و برایمان بازگو می کنند.

_ بخشی از هویت ما پنهان است یعنی ما آن را نمی شناسیم و در موقعیت های خاص متوجه آن ها می شویم.

نکته: وجود نظریات متفاوت درباره هویت نشانه این است که احتمال خطا و اشتباه در شناخت هویت وجود دارد.

درس نهم، باز تولید هویت اجتماعی درس نهم، باز تولید هویت اجتماعی 

_انسان ها بر خلاف حیوانات به صورت غریزی نمی دانند که در جهان اجتماعی چه موقیعتی دارند و حقوق و تکالیف آنها چیست 
بلکه در جریان جامعه پذیری با موقعیت، حقوق و تکالیف خود آشنا می شوند و با عمل به آن ها هویت اجتماعی خود را شکل می 

دهند.

_  مراحل شکل گیری هویت اجتماعی افراد در جهان اجتماعی:

1 -بخشی از هویت اجتماعی افراد پس از تولد توسط جهان اجتماعی تعیین میگردد یعنی جهان اجتماعی فرد را به عنوان یکی از 

اعضای خود به رسمیت می شناسد و ویژگی هایی را متناسب با موقیعتی که در آن قرار دارد برایش در نظر می گیرد. مثلا با صدور 
شناسنامه بخشی از هویت انتسابی مانند زمان تولد ، مکان تولد و ... مشخص می شود .

2 -بخشی از هویت اجتماعی افراد ازطریق مشارکت در جهان شکل می گیرد یعنی فرد در جریان جامعه پذیری شیوه زندگی را می 

آموزد و به تدریج با موقعیت اجتماعی، حقوق و تکالیفی که به عهده دارد آشنا می شود. مانند دانش آموزی و ... 

_ هر جهان اجتماعی برای بقا و دوام خود باید:

اعتقادات، ارزش و شیوه های زندگی خود را به افراد آموزش دهد.

_اولین و مهم ترین آشنایی های فرد با جهانی که در آن متولد می شود در خانواده انجام می گیرد. جامعه پذیری: فرایندی که هر 
فرد برای مشارکت در زندگی اجتماعی دنبال می کند و مسیری که برای شکل گیری هویت اجتماعی افراد طی می شود.

 کنترل اجتماعی چه نقشی در باز تولید هویت اجتماعی دارد؟
فرایند جامعه پذیری همیشه به طور کامل و با موفقیت انجام نمی شود زیرا: انسان ها دارای اختیار هستند و ممکن است هویتی را 
که جهان اجتماعی برای آنها در نظر گرفته است را نپذیرند و مخالف عقاید و تکالیفی که سازمان ها و نهادهای مختلف جامعه برای 

آنها در نظر گرفته است عمل نمایند.
کژروی اجتماعی: رفتارهایی که بر خالف عقاید وارزش ها و هنجار های جامعه هستند.

جوامع برای پیشگیری و کنترل کژروی اجتماعی از روش های زیر استفاده می نماید: 
1 -تبلیغ و اقناع: هرجهان اجتماعی می کوشد تا از طریق آموزش، عقاید و ارزش های خود را به گونه ای ترویج کند که افراد 

برای پذیرش آن ها قانع شوند.
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2 -تشویق و پاداش: هر جهان اجتماعی افرادی که مطابق ارزش ها و قواعدش عمل کنند را تشویق و به آنها پاداش می دهد.
3 -تنبیه ومجازات: هر جهان اجتماعی کسانی که دچار کژروی شده باشند را تنبیه و مجازات می کند.

اقناع عبارت است از: روشی است که به وسیله آن فرهنگ در افراد درونی می شود.
نکته: هرچه قدرت اقناع یک فرهنگ بیشتر باشد افراد کنش ها و اعمال متناسب با آن فرهنگ را بهتر انجام می دهند.

فرهنگ هایی از قدرت اقناع بیشتری دارندکه:
1 -ظرفیت منطقی و عقلانی بیشتری دارند. 

2 -با فطرت انسان سازگارترند.
تشویق وتنبیه به دو شکل انجام می شود:

1 -تشویق و تنبیه رسمی
2 -تشویق و تنبیه غیر رسمی

_شیوه رسمی توسط سازمان ها و موسسات اجتماعی مانند ادارات 

_ شیوه غیر رسمی توسط خانواده، همسالان یا عموم مردم انجام می گیرد.

_شیوه غیررسمی تشویق و تنبیه آثار و نتایج عمیق تری دارد.

جهان اجتماعی که روش های مناسبی برای کنترل اجتماعی نداشته باشد:

1 -در معرض آسیب های بیشتری قرار می گیرد.

2 -بازتولیدش با مشکل مواجه می شود.

3 -دوام و بقای آن تهدید می شود.

_در جهان اسلام دو عامل مهم که در فرآیند جامعه پذیری و کنترل اجتماعی نقش دارند:

1. امر به معروف 
2 .نهی از منکر

روش های امر به معروف و نهی از منکرعبارتند از:
1.تبلیغی 

2.تشویقی 
3.تنبیهی

_انجام برخی از سطوح امربه معروف و نهی از منکر به عهده همه افراد است و برخی از سطوح آن وظیفه سازمان های رسمی و 
حکومتی می باشد.

علل تعارض فرهنگی: 
1 -علل درونی: این علل به نوآوری و فعالیت های اعضای جهان اجتماعی مربوط می شود.

2 -علل بیرونی: این علل به دلیل تاثیرپذیری از جهان های اجتماعی دیگر است.
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درس یازدهم، تحولات هویتی جهان اجتماعی درس یازدهم، تحولات هویتی جهان اجتماعی 

_ هویت فرهنگی جهان اجتماعی براساس عقاید و ارزش های اجتماعی شکل می گیرد.

هویت فرهنگی جهان اجتماعی: مجموعه عقاید وارزش های اجتماعی مشترک پذیرفته شده ی افراد است.

_هویت فرهنگی جهان اجتماعی گسترده تر از هویت اجتماعی افراد است. هویت اجتماعی در پرتو هویت فرهنگی جهان اجتماعی 

شکل می گیرد.

_هویت فرهنگی فرصت شکل یری هویت های اجتماعی متناسب با خود را فراهم می کند و گاهی در برابر این شکل گیری مقاومت 

می کند.)چون آن را با عقاید اساسی خود ناسازگار می بیند(

_ تا زمانی که عقاید و ارزش های جهان اجتماعی نزد اعضا با اهمیت و با اعتبار است: هویت فرهنگی آن جهان دوام خواهد داشت.

تعارض فرهنگی: شیوه زندگی ناسازگار با عقاید و ارزش های یک جهان اجتماعی
تزلزل فرهنگی: جهان اجتماعی نمی تواند کنش های اجتماعی را بر اساس عقاید و ارزش های خود سامان دهد و از آن ها دفاع 

کند. ثبات ارزش ها و هنجار درزندگی مردم از دست می رود.
بحران هویت: جهان اجتماعی توان حفظ و دفاع از عقاید و ارزش های خود را ندارد.

 تحول فرهنگی: تغییرات اساسی در جهان اجتماعی که هویت جهان اجتماعی را متحول می کند.
نکته: ناسازگاری اغلب از سطح رفتار و هنجارها آغاز و به سطوح عمیق تر یعنی عقاید و ارزش ها می رسد.

حرکت از فرهنگ باطل به سوی حق: تحول فرهنگی مثبت، جاهلی به نبوی
حرکت از فرهنگ حق به سوی باطل: تحول 

فرهنگی منفی،  نبوی به اموی 

علل درونی تحولات فرهنگی: کاستی و بن بست های درونی که مانع پاسخگویی به نیاز های جسمانی و معنوی انسان ها باشد.
)مرگ جهان اجتماعی(

نتیجه مرگ جهان اجتماعی: پوچ انگاری، از بین رفتن نشاط اجتماعی، یاس ، ناامیدی و خودکشی و... 
دلیل باز ندیشی بنیان های عقیدتی و ارزشی توسط متفکران اجتماعی و تشویق برای عبور از مرز های هویت فرهنگی: کاستی و خلأ 

معنوی جامعه

درس دوازدهم، تحولات هویتی جهان اجتماعیدرس دوازدهم، تحولات هویتی جهان اجتماعی 

_ روابط جهان های اجتماعی، گاهی در محدوده ی هنجارها و نمادها یا درشیوه زندگی است.گاهی درسطح عقاید ، آرمان ها و ارزش 

های اجتماعی است.

_ درصورتی روابط اجتماعی موجب فراهم کردن زمینه گسترش و پیشرفت می شوند که جهان اجتماعی عقاید، آرمان ها و ارزش 

های خود را حفظ کنند ولی در صورت لزوم در محدوده ی هنجارها و شیوه زندگی ، عناصری را ازجهان اجتماعی دیگر بگیرند. مانند 
روابط اسلام با یونان و روم اسلام عناصر عقلانی دو تمدن یونان و روم را اخذ کرد ولی عناصر مشرکانه را نپذیرفت.

 _  اگر داد و ستد فرهنگی به لایه های عمیق آن سرایت کند دچار تحولات فرهنگی می شود.

در مواجهه با جهان های اجتماعی دیگر و تحوالت فرهنگی:
1-به آن جهان ملحق می شود. )کاملا ارزش ها وعقاید آن جهان را می پذیرد.(مانند تمدن مصر که به اسلام ملحق شد.

2- بخش هایی از ارزش ها وعقاید آن جهان را می پذیرد و از ارزش های خود عبور می کند. مانند مسیحیت قرون وسطی 
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3 -خودباختگی فرهنگی: در برابر جهان اجتماعی دیگر مبهوت و مقهور شده و خلاقیت خود را در گزینش عناصر فرهنگی دیگران از 
دست بدهد و بدون تحقیق، تقلید کند. مانند جوامع اسلامی دربرابر اروپاییان.

اثرات خودباختگی فرهنگی:

1-به روش تقلیدی عمل می کند.

 2-ارتباطش را با فرهنگ و تاریخ خود از دست می دهد.

3-نمی تواند فرهنگ گذشته خود را تداوم دهد.

4 -نمی تواند گذشته فرهنگی خود را رها کند و از آن بگذرد.

5 -نمی تواند به فرهنگی که دربرابر آن مبهوت شده ملحق شود

از خود بیگانگی : زمانی که انسان نسبت به خود بیگانه شود.
دو معنای از خود بیگانگی فرهنگی: 

1- از خود بیگانگی تاریخی: در مواجهه با فرهنگ دیگر، هویت خود را از یاد می برند.
2- از خود بیگانگی حقیقی یا فطری: اگر عقاید و ارزش های یک جهان اجتماعی، مانع از آشنایی اعضای آن با حقیقت انسان و 

جهان شود.
 جهان های اجتماعی که بر اساس فطرت انسان شکل نگرفته اند، مانع از این می شوند که :

1- انسان ها به شناخت صحیح از عالم و آدم برسند.
2-انسان ها از حقیقت خود و هستی دور می مانند.

3- تصویری که از انسان ارائه می شود، سرابی از حقیقت است.
4- فطرت آدمی در این جهان به آرامش نمی رسد و به اظطراب و تشویش گرفتار می شوند.

5- در نهایت، سر به عصیان و اعتراض بر میدارد.
از نظر قرآن:

_ انسان هنگامی به شناخت حقیقت خود و جهان می رسد که با نگاه توحیدی به خود و جهان بنگرد.

_ فراموش کردن خداوند سبب فراموشی خود انسان می شود.

تنها جهان اجتماعی توحیدی است که:

1- در های آسمان و زمین را به روی انسان بگشاید و او را با حقیقت خود آشنا کند.

2- انسان به خود آگاهی می رسد، خویش و جهان را آیات و نشانه خداوند می یابد.

3- همواره انیس و همنشین خداوند است.

نکته: جهان اجتماعی مشرکانه اساطیری و جهان اجتماعی سکولار و دنیوی، آدمی را از حقیقت جهان و خود بیگانه می کند

.

درس سیزدهم، هویت ایرانی درس سیزدهم، هویت ایرانی 

هویت ایرانی قبل از ظهور اسلام: هویتی توحیدی و دینی و در مواردی آمیخته با اساطیر هویت ایرانی در قالب آیین زرتشت 
هویتی واحد پیدا کرده بود.

هویت ایرانی پس از اسلام: عناصر مشرکانه و اساطیری هویت خود را کنار گذاشت و به جهان اسلام ملحق شد. فارسی دری زبان 
سیاسی دربار ایران ،زبان دوم جهان اسلام شد.با بزرگانی چون مولوی و سعدی و حافظ و...

_ مواجهه و مقابله جهان اسلام و ایران با هجمه های نظامی و سیاسی سایر اقوام در طول تاریخ: مهاجمان را در خود جذب و هضم 

کرد.
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مثال: در جنگ صلیبی دفع و در حمله مغولان جذب و هضم کرد.

مواجهه مسلمانان با جهان غرب: بخش هایی از ذهنیت مسلمانان را به خودباختگی فرهنگی دچار ساخت.
در نتیجه: تصویر شرق شناسان و تاریخ نگاران غربی از هویت جهان اسلام در بین جوامع اسلامی رواج پیدا کند.

دیدگاه مستشرقان: هویت فرهنگی جوامع اسلامی سکولار و دنیوی است و به ابعاد جغرافیایی و تاریخی آن محدود است و قالب 
قوم گرایانه و ناسیونالیستی دارد.

در نقد رویکرد تقلیدی به فرهنگ غرب و هویت کاذب آن: آثاری با عنوان غرب زدگی، بازگشت به خویشتن، خدمات متقابل اسلام و 
ایران، فطرت و خویشتن الهی انسان تدوین کردند.

 تاثرات انقلاب اسلامی بر هویت ایرانی:
1-بازگشت ایران به اسلام، صرفا بازگشت به تاریخ و جغرافیا نبود، بلکه بازگشت به خویشتن الهی و توحیدی بود.

2-ایران قلب تپنده بیداری اسلامی شد.
3- هویتی مستقل، فعال و اثر گذار یافت.

4-اسلام به عنوان یک قطب فرهنگی جدید ظاهر شد و موجب بازبینی نظریه پردازان غربی درخصوص سکولاریسم شد: تردید در 
اینکه سکولاریسم سرنوشت مشترک حتمی بشریت است.

درس پانزدهم، هویت ایرانی درس پانزدهم، هویت ایرانی 

_ هر گاه موجودی بتواند کاری را با آگاهی و اراده خود انجام دهد، دارای قدرت است. در نتیجه انسان کنشگری قدرت مند است.

قدرت اجتماعی: انسان برای رسیدن به اهداف خود بتواند بر اراده دیگران تاثیر بگذارد و اراده و کار ارادی آنان را به خدمت بگیرد.

_ نهاد ها، سازمان ها، جوامع و... نیز دارای قدرت اجتماعی هستند.

نکته: اگر بخواهیم فردی فعالیت ارادی خود را مطابق اراده و میل ما انجام دهد، تنها راه جلب تبعیت اوست.

نکته: قدرت اجتماعی، بودن پذیرش و توافق دیگران پدید نمی آید. 

انواع تبعیت:
1-تبعیت با کراهت: تبعیت ناشی از تهدید و ترس

2-تبعیت با رضایت: با میل درونی مطابق اراده دیگری عمل کند.
قدرت داری مقبولیت: قدرتی که بدون استفاده از تهدید و با رضایت طرف مقابل به دست می آید.

قدرت داری اقتدار: قدرتی که دارای مقبولیت باشد و به صورت رسمی پذیرفته شده باشد.
قدرت داری مشروعیت: قدرت بر اساس یک نظام عقیدتی و ارزشی خاص اعمال شود.

_ مدار مقبولیت: خواست و اراده کسانی است که قدرت بر آنها اعمال می شود.

_ مدار مشروعیت: حق و باطل بودن

مشروعیت حقیقی: قدرت موافق حکم و قانون و اراده تشریعی خداوند اعمال شود.
مشروعیت دروغین: مبتنی بر ایدئولوژی های ساختگی بشر باشد.

قدرت مشروع و مقبول: قدرت مطابق قانون الهی باشد و تبعیت از قانون همراه رضایت باشد.
اقتدار غیر مشروع: قدرت بر خلاف حکم و قانون الهی باشد و تبعیت از قدرت همراه با رضایت باشد.

سیاست: قدرت برای رسیدن به هدفی معین سازمان یابد. اعمال قدرت سازمان یافته برای دستیابی به هدفی معین.
سیاست در معنای عام: هر نوع تدبیر و سازمان دادن قدرت

نظام سیاسی: مجموعه ساز و کار هایی که برای اعمال سیاست های جهان اجتماعی وجود دارد.
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نکته: نظام سیاسی بر نظام های دیگر، به ویژه نظام فرهنگی اثر می گذارد و اثر می پذیرد.

اثر پذیری دو نظام سیاسی و فرهنگی از یکدیگر:

نظام فرهنگی
_اگر عملکرد نظام سیاسی در جهت عقاید و ارزش های فرهنگی جامعه باشد، نظام فرهنگی اقتدار نظام سیاسی را تامین می کند.

_ اگر نظام سیاسی از اصول و ارزش های فرهنگی خود عدول کند، نظام فرهنگی اقتدار نظام سیاسی را کاهش می دهد.

نظام سیاسی
_ نظام سیاسی اگر به ارزش های فرهنگی جامعه خود وفادار بماند، با استفاده از مدیریت سیاسی خود به بسط و توسعه فرهنگ 

خود کمک می کند.

_ اگر از ارزش ها های فرهنگی دور شود زمینه تعارضات، تزلزل و... را پدید می آورد.

انواع نظام سیاسی:
1-بر اساس کمیت افراد اثر گذار: 

الف( نظام هایی که تنها اراده یک نفر اثر دارد.

ب( نظام هایی که اقلیتی از مردم اثر دارند.

ج( حکومت هایی که اکثریت مردم اثر دارند.

2-بر اساس روش تصمیم گیری: کسانی که در تصمیم گیری دخیل هستند:

الف( بر اساس خواسته های خود تصمیم می گیرند.

ب( بر مدار حقیقت و فضیلت و موازین عقلی تصمیم می گیرند.

3-بر اساس دین مداری یا دنیا مداری: 

الف( نظام سیاسی دینی بر مدار قوانین الهی سازمان می یابد.

ب( نظام سیاسی سکولار و دنیوی فقط ارزش ها و آرمان های دنیوی را مد نظر دارد.

ارسطو:

_ از دو ملاک اول برای دسته بندی استفاده می کند.

_ سه نوع آن حاکمیت یک فرد، اقلیت و اکثریت بر مدار خواست های نفسانی شکل می گیرد.

_ سه نوع آن حاکمیت یک فرد، اقلیت و اکثریت بر مدار حقیقت و فضیلت

_ حاکمیت اکثریت بر مدار خواسته های آن ها: دموکراسی )حاکمیت مردم(

_ حاکمیت اکثر مردم بر اساس حقیقت و فضیلت: جمهوری )پولیتی(

_ بین دموکراسی و جمهوری تفاوت قائل است.

فارابی:

_ جامعه الهی بر اساس سنت و قانون الهی: مدینه فاضله

_ حقیقت با اراده الهی تعیین می شود و با کمک عقل و وحی شناخته می شود.

_ جوامعی که ارزش های آن ها عقلانی و الهی نباشد: جوامع جاهلی
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نظام اسلامی:

_ احکام با خواست مردم و در ذیل اراده الهی شکل می گیرد.

_ عقل و وحی دو وسیله شناخت ارزش های الهی و احکام و مقررات اجتماعی است و انسان ها وظیفه شناخت آن ها را دارند.

نکته: ارزش اجتماعی اسلام از جمله عبودیت، عدالت، ازادی، امنیت، تلاش برای آبادانی و...بر اساس هستی شناسی توحیدی، با 

آنکه ناظر به مسائل اجتماعی دنیوی هستند، تفسیر دنیوی و سکولار ندارند، بلکه سیرتی الهی دارند و عمل به آن ها وظیفه الهی 
است.

_ در آموزه های اسلام عبادات وقتی بعد اجتماعی می یابد ارزش بیشتری می یابد. مسئولیت متقابل امام و امت به عنوان مهم ترین 

مسئولیت یاد شده  .

_ امت اسلامی باید در شکل گیری امامت و ولایت الهی فعال باشد و از پذیرش طاغوت خودداری کند.

 

درس شانزدهم، هویت ایرانیدرس شانزدهم، هویت ایرانی

_ اولین شرط بقای هر جامعه، جمعیت آن است.
هویت فرهنگی: هویت هر جهان اجتماعی بر اساس فرهنگ آن شکل می گیرد.

چگونگی گسترش جهان اجتماعی؟

1- گسترش جهان اجتماعی از طریق گسترش فرهنگ و معانی آن صورت می گیرد.

2- هر عاملی که در گسترش فرهنگ و معانی موثر باشد، در بسط هویت جهان اجتماعی اثر گذار است.

3- راه گسترش هر فرهنگ شناختن، پذیرفتن و عمل کردن به آن است.

4- شناختن و عمل کردن صرفا از عهده افراد و اعضای جهان اجتماعی بر می آید.

5- اعضای جهان اجتماعی، حامل و عامل فرهنگ و معانی آن هستند.

6- هر چه حاملان و عاملان یک فرهنگ و معانی آن بیشتر باشند، آن فرهنگ بسط بیشتری می یابد.

_ افزایش جمعیت یک جهان اجتماعی، به منزله گسترش فرهنگ و معانی آن است و کاهش جمعیت یک جهان اجتماعی نیز به 

منزله محدود شدن گستره آن است که می تواند زمینه ساز بسط و تسلط جهان های اجتماعی دیگر باشد.

_ هدف اسلام تأسیس جهان اجتماعی توحیدی و گسترش آن است.

لازمه تحقق این هدف: داشتن جمعیت مناسب، بنابر این اگر:

1- فرهنگ و معنایی که با افزایش جمعیت، بسط می یابد، فرهنگ حق باشد نه فرهنگ باطل

2- افراد و اعضای این فرهنگ نیز حاملان و عاملان معانی حق باشند، افزایش جمعیت ضروری است.

نکته: فقدان این شرایط مانع تحقق جهان اجتماعی توحیدی است.

سیاست های جمعیتی
_ فرزندآوری نیاز فطری انسان ها و تامین جمعیت، از کارکرد های مهم نهاد خانواده است.

نهاد سیاست: مسئولیت هماهنگی نهاد ها را بر عهده دارد. در زمان کاهش یا رشد جمعیت وارد عمل می شود.
سیاست های جمعیتی: چاره اندیشی نهاد سیاست برای حل مشکل جمعیت و با همراهی و همکاری مردم تدابیر و راه حل هایی 

را به اجرا در می آورد.
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منظور از هویت اقتصادی؟
کنش اقتصادی: فعالیت های روزمره برای تهیه وسایل ضروری زندگی و رفع نیازهای مادی خود و دیگران انجام می دهیم. کنش 

اقتصادی هم جزو کنش های اجتماعی ماست.

نهاد اقتصاد: مجموعه کنش ها، روابط و قواعدی که حول تولید و مصرف کالا و خدمات و توزیع درآمد و ثروت صورت می گیرد.

_ اقتصاد امروز محصول: رویداد های گذشته و عملکرد کنونی ماست.

عوامل شکل گیری اقتصاد ایران: کشف نفت و سرمایه های حاصل از فروش آن به خارجیان
فواید سرمایه به دست آمده از نفت:

1- تبدیل به دارایی ها و ثروت ها مانند صنایع و کارخانجات تولیدی

2- درآمد هنگفت و بدون زحمت

3- در کوتاه مدت احساس رفاه بیشتر

آسیب های سرمایه به دست آمده از نفت:

1- شکل گیری تولید ملی ضعیف و شکننده که وابسته به نفت است.

2- دولتی به وجود می آید که رفاه اقتصادی را به مدد نفت و نه رواج کسب و کار، افزایش می دهد.

3- هزینه های آموزش و بهداشت به جای تامین شدن از طریق مالیات به کمک درآمد های نفتی پرداخت می شود.

4- رفاه کوتاه مدت و همراه با نوسانات زیاد و ناپایدار است.

5- وضعیت شکننده که مورد سوءاستفاده طمع ورزان بین المللی می گردد و از آن به عنوان ابزاری برای ایجاد فشار

جامعه استفاده کنند.
هدف تحریم های نفتی و مالی علیه کشور ما:

1- درآمد نفتی کشور را محدود کنند.

2- از انتقال آن به کشور ممانعت ورزند.

هجوم اقتصادی به ایران در تاریخ:

قاجار: تلاش برای اخذ امتیازات مانند رویتر
پهلوی: تاراج نفت، فروش جنگ افزار و کالا های مصرفی و صنایع مونتاژ، تخریب بنایان های تولید ملی، به ویژه روح خود باوری ملت

_ جهان غرب، هویت خود را بر اساس اقتصاد شکل می دهد و سرمایه داری، عامل اصلی هویت یابی افراد جوامع غربی است.

به ظرفیت های مردمی، خلاقیت و...برای مردم ایران امنیت، رفاه و...و برای جهان اسلام و بشریت الگویی ایرانی- اسلامی از رشد به 
ارمغان می آورد.

هویت اقتصادی نوین: در مقابل انواع مشکلات مقاوم و پایدار می شود تا مسیر پیشرفت را بدون تاثیر پذیری از دشمن بیرونی و 
درونی طی نماید.
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درسدرس11

۱-کنش انسانی با آگاهی چه ارتباطی دارد؟)دبیرستان شاهد ایلام(

ــت  ــارج از آگاهی و نی ــه خ ــایی ک ــورت نمی گیرد.کنش ه ــانی ص ــشی انس ــد کن ــته باش ــا آگاهی وجودنداش  ت
هســتند جزءکنش هــای غیرانســانی بــه حســاب می آینــد. مثــال: اگرضربــه چکــش بــه انگشــت مان برخوردکنــد 
ــعی  ــابی طبی ــه بازت ــت بلک ــانی نیس ــشی انس ــود کن ــه درد آل ــن نغم ــر دهیم،ای ــود س ــدایی درد آل ــان ص و ناگه

ــرارادی اســت وغی

2-پیامدهای ارادی کنش انسانی با پیامدهای غیرارادی کنش انسانی چه تفاوت هایی دارند؟)فرزانگان 
قائم شهر(

پیامدهــای ارادی احتمــالی هســتندکه ممکــن اســت روی دهنــد و ممکــن اســت روی ندهنــد ولی پیامدهــای 
غیــرارادی قـــعی و حتــمی هســتند و تـــت کنتــرل انســان نیســتند

۳-هر کنش انسانی چه پیامدهایی به دنبال دارد؟)ازرم بابل(

1-پیامدهای ارادی و برنامه ریزی شده 

2- پیامد های غیر ارادی

۴-کنش های انسان دارای چه ویژگی هایی است؟)شهید بهشتی قوچان(

بــا آگاهی انجــام می شــود و می داندکــه چــکار می کنــد. براســاس خواســت، اراده ،میــل و بــا تصمیــم خــود انجــام 
ــا ومفهــوم اســت. ــه مقصــد و هــدفی انجــام می دهدوفعالیت هــای انســان دارای معن ــرای رسیــدن ب می دهــد. ب
)آگاهانه،ارادی،هــدف دار،معنــادار اســت.(هرکنش انســانی ممکــن اســت درموقعیت هــای زمــانی ومــکانی متفــاوت 

معــانی متفــاوتی داشــته باشــد

۵-کنش فردی با کنش اجتماعی چه تفاوتی دارد؟)شریعتی سبزوار(

کنــشی کــه دیگــران را تـــت تاثیــر و واکنــش قــرار می دهــد کنــش اجتمــاعی اســت و کنــشی کــه تاثیــری در 
دیگــران نداشــته و شــخصی اســت کنــش فــردی بــه حســاب می آیــد

۶-آیا پیامدهای کنش انسانی از جنس کنش هستند؟)حضرت خدیجه قم(

برخی از پیامدها که وابسته به اراده کنشگرهستند وبرخی ازپیامدها که غیرارادی وطبیعی هستند

۷-کنش و کنشگر راتعریف کنید؟)شهید بهشتی سمنان(

فعالیتی آگاهانه وارادی که انسان انجام می دهد کنش انسانی است.انسانی که کنش انجام می دهدکنشگر است.



جامعه شناسی دهم گروه آموزشی مشاوره ای نوتروفیل

۳۳

شی
موز

ت آ
دال

 ع
می

حا
ل، 

وفی
وتر

ن
شی

موز
ت آ

دال
 ع

می
حا

ل، 
وفی

وتر
ن

درسدرس22

۸-پدیده های طبیعی چه ویژگی هایی دارند؟)رادمنش یزد(

پدیده های طبیعی توسط انسان خلق نمی شوند و نتیجه کنش انسان نیستند. جنبه عینی وبیرونی دارند وخارج از 
ذهنیت انسان نیزبه صورت مستقل وجود دارند.

۹-منظور از پدیده های اجتماعی چیست؟)شاهد ایلام(

به کنش ها و پیامدهای کنش )تاثیرات اجتماعی کنش ها( پدیده ی اجتماعی گفته می شود.مانند:کنش ها، نقش ها، 
ارزش ها، هنجارها، فرهنگ، عقاید،گروه های اجتماعی، نظام ها و نهادهای اجتماعی و….

۱۰-هنجارهای اجتماعی چه رابطه ای با کنش اجتماعی و ارزش های اجتماعی دارد؟)شهید بهشتی قوچان(

هنجارها شیوه های انجام کنش اجتماعی هستند و به کمک هنجارها به ارزش های اجتماعی می ر سیم اگر ارزش ها 
عوض شوند هنجارها و کنش های اجتماعی تغییر می کند.

۱۱-چند کنش درونی و چند کنش بیرونی مثال بزنید.)امام صادق قم(

 نشستن، راه رفتن، غذاخوردن کنش هایی بیرونی هستند.فکرکردن، غصه خوردن، پشیمان شدن، امیدوارشدن 
کنش هایی درونی هستند.

۱2-کنش اجتماعی چیست؟)شریعتی سبزوار(

کنشی انسانی که دیگران راتـت تاثیر قرارمی دهد.

۱۳-خردترین پدیده ی اجتماعی چیست.)امام خمینی چمستان(

کنش اجتماعی

۱۴-کنش های فردی واجتماعی را با مثال ذکر کنید؟)مدرسه فضیلت(

قدم زدن، مسواک زدن، فکرکردن کنش هایی فردی هستند. سالم کردن، تدریس کردن، پاسخ دادن کنش هایی 
اجتماعی هستند.

درسدرس33

۱۵-یکی ازویژگی های مهم جهان اجتماعی را نام ببرید؟)علامه امینی(

 نظم

۱۶-جهان اجتماعی چگونه طی نسل ها تداوم می یابد؟)شهید طالقانی(

ازطریق آموزش وانتقال فرهنگ ازنسلی به نسل دیگر



گروه آموزشی مشاوره ای نوتروفیلجامعه شناسی دهم

۴۴

شی
موز

ت آ
دال

 ع
می

حا
ل، 

وفی
وتر

ن
شی

موز
ت آ

دال
 ع

می
حا

ل، 
وفی

وتر
ن

۱۷-جهان اجتماعی چگونه گسترش می یابد؟ )دبیرستان کوثر(

ورود پدیده های طبیعی به جهان اجتماعی باعث گسترش آن می شود.

۱۸-منظورازپدیده های اعتباری چیست؟ مثال بزنید.)ناحیه3 کرج(

ــرارداد اجتمــاعی  ــه صــورت یــک ق دیده هــایی هســتندکه درذهــن انســان اعتبارمی یابنــد و توســط انســان ها ب
ــاعی  ــرار داد اجتم ــان ها وق ــط  انس ــت توس ــش، عدال ــت، آرام ــح، امنی ــای صل ــال پدیده ه ــوند. مث ــاد می ش ایج

شــکل می یابنــد

۱۹-فرهنگ چیست؟)ازرم بابل(

ــه  ــرد. )مجموع ــکل می گی ــاعی ش ــدگی اجتم ــاعی وزن ــان اجتم ــای آن جه ــه برمبن ــترک ک ــای مش آگاهی ه
ــان ها( ــترک انس ــومی و مش ــای عم ــا، ارزش ه ــد، باوره ــا، عقای آگاهی ه

2۰-مفاهیم جهان وجهان اجتماعی راتعریف کنید )مدرسه شهید بهشتی(

 مجموعه های بزرگ جهان نامیده می شوند. مجموعه  پدیده های اجتماعی جهان اجتماعی راشکل می دهند.

2۱-منظورازپدیده های تکوینی چیست؟ مثال بزنید. )علامه امینی مرودشت(

پدیده هایی که مستقل ازذهن واعتبارانسان ها  وجوددارند. وجود آنها با آگاهی و اراده انسان شکل نیافته است.

22-نظام اجتماعی چگونه شکل می گیرد؟)مدرسه گلستان(

ــا یــک نظــام  اجتمــاعی شــکل گیــرد  ــد ت ــه وجــود می آورن ــاری ب ــط اعتب ــه کمــک یکدیگــر رواب  انســان ها ب
ــود  ــه وج ــری و… ب ــمی، مدی ــوزی، معل ــد: دانش آم ــایی مانن ــهر قرداد ه ــار ش ــه وکن ــرادی ازگوش ــال: اف .مث

ــرد ــا نظــام اجتمــاعی مدرســه شــکل گی ــد ت می آورن

درسدرس44

2۳-آیا تمام پدیده های اجتماعی هویتی معنایی و ذهنی دارند؟)سیدالشهدا(

بله تمام پدیده های اجتماعی درذهن انسان اعتبار و هویت می یابند.

2۴-منظوراز لایه های عمیق وبنیادین جهان اجتماعی چیست؟ مثال بزنید.)شهید بهشتی(

بخش هــایی ازلایه هــای جهــان اجتمــاعی کــه تاثیرگــذار و تعییــن کننده انــد لایه هــای عمیــق هســتند تاثیــرات 
ــا  ــن لایه ه ــد ولی اگرتغییرکنندباتغییرای ــد وکمترتغییرمی کنن ــاعی دارن ــان اجتم ــر در جه ــه و فراگی ــه جانب هم

جهــان اجتمــاعی نیزدگرگــون می شــود.مانند: آرمان،عقایــد وارزش هــای اجتمــاعی یــک جهــان اجتمــاعی

2۵-نهاداجتماعی راتعریف کنید: )شریعتی سبزوار(

مجموعه ای از عقاید، ارزش ها،هنجارها ونمادهایی که برای رفع نیازهای معینی ازافرادوجهان اجتماعی با شیوه 
قابل قبولی به وجود می آید.
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2۶- پدیده های اجتماعی راتقسیم بندی کنید؟)علامه امینی(

1- ازنظر اندازه ودامنه)خردو کلان( 2- ازنظر عینی وذهنی)حسی و غیرحسی(

2۷-جهان اجتماعی ازچه اجزایی تشکیل شده است؟)دزفول(

جهان اجتماعی از لایه های عمیق مانند فرهنگ، آرمان اجتماعی، عقاید و ارزش های اجتماعی ولایه های ســی 
مانند نمادها وهنجارها و مدها تشکیل شده است همچنین از منظری دیگر دارای ابعاد خرد یا کلان، ابعاد ذهنی 

وعینی است.

2۸-تغییرلایه های جهان اجتماعی در زندگی مردم چه تاثیری دارد؟ )شهید سجادی رفسنجان(

اگر لایه های ســی فرهنگ تغییر کند روابط اجتماعی، عقاید وارزش ها تغییرچندانی نخواهد داشت ولی اگر 
لایه های بنیادی وعمیق فرهنگ تغییر کنند )حذف شوند یا تبدیل شوند( کل جهان اجتماعی دگرگون می شود.

2۹-منظوراز لایه های سطحی جهان اجتماعی چیست؟ مثال بزنید.)اردکان(

 لایه های ســی جهان  اجتماعی تاثیرات مـدودتری دارند، بیشتر تغییر می کنند و نقش حیاتی واساسی 
درجهان اجتماعی ندارند مانند: هنجارها، نمادها، مدها

۳۰-لایه های جهان اجتماعی به چند بخش تقسیم می شوند؟)شهر کهنوج(

۱-لایه های عمیق و بنیادی جهان اجتماعی: لایه هایی هستند که در سـح کل جهان اجتماعی تأثیرگذار هستند و 

تأثیرشان 34 بسیار مهم و تعیین کننده است .

2-لایه های ســی جهان اجتماعی: لایه هایی هستند که نقش حیاتی و اساسی ندارند و امکان تغییر بیشتری 

دارند و در صورت تغییر یا حذف آنان تغییر عمده ای در جامعه به وجود نمی آید.

درسدرس55

۳۱-چند دیدگاه  نسبت به رشد جوامع وجود دارد؟)مهدیه (

1- جهان های اجتماعی در طول هم با نگاه تک خـی

2- جهان های اجتماعی در عرض هم  

۳2-جهان اجتماعی چگونه پدید می آید ؟)فرزانگان(

از طریــق انســان های آگاه و خالــق کــه نســبت بــه فرهنــگی کــه بــه آنهــا انتقــال داده انــد منفعــل نیســتند بلکــه 
فعــال، تاثیر گــذار و خالــق هســتند. معــانی و شــناخت های جدیــد بــه وجــود می آورنــد

۳۳-نظریه استعمار چیست ومحصول کدام از دیدگاه های پیشرفت حرکت جوامع است؟)ناحیه 5 تهران(

ــربی را  ــع غیرغ ــات جوام ــع و امکان ــربی، مناب ــر غ ــع غی ــرای جوام ــادانی ب ــام ایجــاد آب ــه ن ــربی ب کشــورهای غ
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اســتثمار)بهره کــشی( می کننــد. ایــن نظریــه پیــرو الگــوی رشــد وحرکــت جوامــع بــه صــورت تــک خـــی اســت 
تــا بتواننــد بــه ایــن جوامــع بقبولاننــد کــه شــما ایــن مسیــر را  ادامــه بدهیــد تــا درآینــده هماننــد مــا بــه توســعه 

برسیــد

۳۴-جهان اجتماعی ممکن است دچار چه نوع تغییراتی شوند؟ )سلفچگان(

1- تغییرات ســی که درون جهان اجتماعی در غالب هنجار ها و نماد ها وجنبه های ظاهری فرهنگ 

2- تغییرات عمیقی که در آرمان عقاید وارزش ها به وجود می آید و موجب می شود جهان اجتماعی را به جهان 
دیگر تبدیل کند. 

۳۵-علت پیدایش جهان های مختلف اجتماعی چیست؟)مهدیه الوند(

آگاهی و فرهنگ انسان ها که از طریق آموزش و تربیت منتقل می شوند متنوع است و انسان ها منفعل و بی اختیار 
نیستند.

۳۶-تهاجم فرهنگی به دنبال کدامیک از تغیرات جهان اجتماعی است ؟)مهدیه الوند(

تهاجم فرهنگی به دنبال ایجاد تغییردر لایه های عمیق یک جهان اجتماعی است و تالاش می کند عناصر ثابت و 
مـوری یک فرهنگ را تبدیل و تغییر دهد و هویت اصلی فرهنگ را  نشانه می گیرد.

۳۷-چرا جهان های اجتماعی انسان ها یکسان نیستند و متنوع اند؟)ناحیه 5 تهران(

چون آگاهی، نیازها و اراده انسان ها متفاوت است، ارزش ها، عقاید وفرهنگ های متفاوت به وجود می آید وچون 
فرهنگ ها متفاوت هستند جهان های اجتماعی هم متفاوت خواهند بود.

۳۸-طبق نظریه ی تک خطی جوامع ، جوامع چگونه تکامل می یابند؟)فرزانگان(

طبق این نظریه همه ی جوامع در مسیر مشابه و واحدی حرکت می کنند ، فقط ممکن است برخی پیشرفته تر و 
برخی عقب مانده تر باشند. فقط یک الگوس واحد وجود دارد که همه ی ناگزیر هستند آن را طی کنند.
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۳۹-نمونه ای از قفس آهنین ماکس وبر در فضای اطراف خود بنویسید.)کهنوج(

فناوری های ارتباطی جدید برخلاف گسترش  ارتباطات و سهولت آن موجب ایجاد اعتیاد و اتلاف وقت برخی از 
افراد می شود.

۴۰-تاچه زمانی پیامدهای جهان اجتماعی پابرجاست؟)مهدیه ی دی(

تازمانی که مشارکت اجتماعی افراد در جامعه پابرجا باشد.



جامعه شناسی دهم گروه آموزشی مشاوره ای نوتروفیل

۷۷

شی
موز

ت آ
دال

 ع
می

حا
ل، 

وفی
وتر

ن
شی

موز
ت آ

دال
 ع

می
حا

ل، 
وفی

وتر
ن

۴۱-چگونه می توان جهانی جدید ساخت وآن را بسط داد ؟)سید الشهدا اردکان(

هرگاه فعالانه به کنش بپردازیم و آگاهی و اراده را گسترش دهیم یعنی بر مبنای عقاید و باور ها ،قواعد ، مقررات 
،هنجار ها و نماد را شکل دهیم جهان اجتماعی جدید ایجاد و گسترش می یابد زیرا پیامد های الزامی آن جهان، با 

مشارکت اجتماعی بوجود آمده است .

۴2-منظورازجهان متجدد چیست؟)شهید بهشتی(

جهان اجتماعی که درغرب پس ازدوره رنسانس درحدود422 سال پیش شکل گرفت.)دوره ای که علم گرایی، 
دنیاگرایی، مصرف گرایی، لذت گرایی گسترش بسیار یافت و اندیشه های دینی و معنوی کنارگذاشته شد.(

۴۳-آیا جهان های اجتماعی به صورت یکسان به انسان ها فرصت ومحدودیت می دهند؟)امام خمینی(

خیــر هرجهــان اجتمــاعی براســاس عقایــد و ارزش هــای خود)لایه هــای عمیق(ذافق هــا وظرفیت هــای جدیــدی 
بــرای انســان ها فراهــم می کننــد و ممکــن اســت بــرخی ازتوانمندی هــای بشــر رانادیــده بگیرنــد

۴۴-چگونه ممکن است جهان اجتماعی دچار تغییر اجتماعی شود؟)15 خرداد بابلسر(

زمانی که پیامدهای الزامی تغییر کند جهان اجتماعی نیز تغییر می کند .
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ــد و  ــد عقای ــد نمی توانن ــربی می دانن ــوم تج ــه عل ــدود ب ــم را مح ــه عل ــعی ک ــرا جوام ۴۵-چ

ــتان( ــه گلس ــد؟ )مدرس ــان را داوری کنن ــان و جه ــاره ی  انس ــای کلان درب ارزش ه

چون از دو ابزار مهم شناخت عقاید یعنی عقل و وحی استفاده نمی کنند و ارزش ها و عقاید اجتماعی را پدیده های 
صرفاً تاریخی می دانند و صرفاً بودن یا نبودن آنها را می شناسند و راهی برای داوری ندارند.

۴۶-درچه صورتی حقیقت به حوزه فرهنگ واقعی راه پیدا می کند؟)مدرسه فضیلت(

درصــورتی کــه جوامــع عقایــد و  ارزش هــای حقیــقی را بــه عرصــه فرهنــگ آرمــانی درآورنــد و ســپس بــه آنهــا 
شــکل هنجاروکنــش دهنــد( حقیقــت را بــه ارزش وعمــل درآورنــد

۴۷-نقش مدیران وبرنامه ریزان فرهنگی در جامعه چیست؟)امام خمینی چمنستان(

تلاش می کنند از طریق نهادهای فرهنگی، تعلیم و تربیت الزام رابرای ورود فرهنگ آرمانی به عرصه فرهنگ 
واقعی فراهم آورند.

۴۸-ارزش های حق و باطل از چه جایگاهی برخوردارند؟)فرزانگان قائم شهر(

اغلب از ارزش های آرمانی تاریخ بشریتّ بوده اند و دو فرهنگ در سـح جهانی به وجود آورده اند. )فرهنگ حق و 
فرهنگ باطل(
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۴۹-تعدادی از ارزش های فرهنگ باطل را نام ببرید.)شاهد ایلام(

قدرت طلبی، شرک، نژادپرستی، ثروت اندوزی، انکار مبدأ الهی،  شقاوت ، تجاوز به حقوق دیگران

۵۰-ارزش هایی را نام ببرید که درستی و حقانیت آنها با نظر آدمیان تغییر نمی کنند.)ارزم بابل(

عدالت ، آزادی ، توحید ،  سعادت انسان ها

۵۱-دو ابزار مهم برای شناخت عقاید در ارزش ها چیست؟)شریعتی سبزوار(

عقل و وحی

۵2-آرمان اجتماعی راتعریف کنید.)علامه امینی مرودشت(

به مجموعه اهداف وارزش های مشترکی که اعضای یک جهان اجتماعی خواهان رسیدن به آنها هستند.(
تصورمـلوب اعضای یک جهان اجتماعی نسبت به فرهنگ و سیاست و اقتصاد و خانواده و…..
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۵۳-انواع ویژگی های هویت را نام ببرید. )مدرسه فضیلت(

اکتسابی، انتسابی، ثابت، متغیر، فردی، اجتماعی  

۵۴-چرا هویت همواره ابعاد ثابتی دارد؟ )دبیرستان کوثر(

چون با ورود تغییرات و تـولات زندگی ویژگی های ثابت ما تغییر نمی کنند. مثالٌ مرد بودن ، پسر حاج حسین 
بودن ، ایرانی بودن ،  متولد 1352 بودن.متولد تهران بودن

۵۵-منظور از هویت اجتماعی چیست؟)امام خمینی(

شناخت و هویتی که با حضور دیگران شکل می گیرد و جامعه قواعد آن را تعریف می کند. صفاتی که ریشه در 
جامعه و فرهنگ  دارد و در جهان اجتماعی شکل می گیرد( هویتی که نشان دهنده نقش ها، هنجارها، وظایف 

وتکالیف اجتماعی و رفتارهای اجتماعی است.

۵۶-ابعاد متمایز هویت انسان رانام ببرید)اردکان(

ــایی  ــم وگروه ه ــا می کنی ــه ایف ــایی ک ــاعی نقش ه ــانی)روانی- اخلاقی(. ابعاداجتم ــمانی)بدن(.ابعاد نفس ابعادجس
کــه عضــو هســتیم

۵۷-هویت چیست؟ )امام صادق قم(

به مجموعه ویژگی ها و خصوصیات هر فرد که خود را با آنها می شناسد هویت گفته می شود. وجوه تمایز بخش 
افرادنسبت به یکدیگر راهویت افرادمی نامند.
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۵۸-جامعه شناسان و انسان شناسان درباره ی کدام ابعاد انسان بحث می کنند؟ )رادمنش یزد(

درباره ی ابعاد اجتماعی و فرهنگی هویت انسان ها.

۵۹-هر جهان اجتماعی بر چه اساسی شکل می گیرد؟و چگونه سامان می یابد؟)شهید بهشتی سمنان(

ــا  ــرد و براســاس آن ه ــا و ارزش هــای کلان خــود شــکل می گی ــد، آرمان ه ــان اجتمــاعی براســاس عقای هــر جه
ــد ــازمان می یاب ــه س ــازمان های جامع ــا و س ــا نهاده ــد ، هنجاره قواع

۶۰-بین ویژگی های جسمانی افراد و خصوصیات روانی افراد چه رابطه ای وجود دارد؟)خدیجه قم(

بین ویژگی های جسمانی و ویژگی های روانی رابـه ی متقابل وجود دارد و هر یک بر دیگران اثر می گذارد

باکس طلائیباکس طلائی

1-پیامدهای غیر ارادی کنش انسانی، نتیجه طبیعی کنش اند.

2-عضویت اعضا در بدن موجودات زنده و نظم آن ها اکتسابی است.

3-کنش های که در حضور دیگران ولی بدون توجه به آنها اتفاق می افتد کنش فردی هستند .

4-لایه های عمیق جهان اجتماعی تاثیرات همه جانبه و فراگیر دارند وکمتر درمعرض تغییر قرار می گیرند.

5-هنجارها از جنس وسیله و روش رسیدن به ارزش ها و ارزش ها از جنس مقصود و هدف هستند.

6-در علوم انسانی به انجام دهنده کنش، کنشگر و به فعالیتی که انسان انجام میدهد،کنش می گویند.

7-پرسش چرا چنین کاری کردی در رابـه با کدام ویژگی کنش انسانی است؟

هدف دار بودن

8-کدامیک از انواع کنش زیر جزکنش درونی است؟

ب(اندیشه و تخیل 

9-برنامه ریزان فرهنگی هرجامعه ازطریق کدام نهاد زمینه تـقق هرچه بیشتر ارمان ها و ورود آنها را به قلمرو 
واقعی جهان اجتماعی فراهم می کنند؟

الف( آموزشی 

10-امکان انـراف از حق و پذیرش باطل وجود دارد و جهان های اجتماعی می توانند برمدار حق یا باطل بچرخند

11-کنش انسان ها همیشه براساس آگاهی صـیح صورت نمی گیرد.

12-جهان متجدد علومی را که از روش های غیر تجربی استفاده می کنند علم نمی شناسد.

13-جهان اجتماعی با انتقال فرهنگ به نسل های بعد تداوم می یابد.
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14-پیدایش جهان های اجتماعی مختلف به وسیله تنوع آگاهی و تنوع اراده و اختیار است.

15-مجموعه پدیده های اجتماعی جهان اجتماعی را شکل می دهد.
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۶۱-کنترل اجتماعی راتعریف کنید  )دبیرستان امام رضا(

به مجموعه اقداماتی که برای پذیرش فرهنگ و منـبق کردن افراد با انتظارات جامعه انجام می شود کنترل 
اجتماعی می گویند.

۶2-از طریق کدامیک از مراتب کنترل اجتماعی افراد فرهنگ را درونی می سازند ؟)دبیرستان خلیلی(

از طریق اقناع

۶۳-کژروی اجتماعی را تعریف کنید.)دبیرستان پروین اعتصامی(

رفتارهایی که برخلاف عقاید و ارزش ها وقواعد وهنجارهای جامعه می باشد .

۶۴-هویت و جامعه پذیری با کنترل اجتماعی چه رابطه ای دارند؟)صنعت نفت(

افرادجامعه از طریق کنترل اجتماعی قواعد وارزش های اجتماعی جامعه را می شناسند وخود رابا آنها تـبیق 
می دهند وجامعه پذیر می شوند.  

۶۵-جامعه پذیری را تعریف کنید)دکتر حسابی(

به فرایند و مسیری که افراد برای مشارکت درزندگی اجتماعی وشکل گیری هویت اجتماعی طی می کنند جامعه 
پذیری می گویند.  به فرایند مشارکت اجتماعی جهت تکوین و شکل گیری هویت اجتماعی افراد جامعه پذیری 

می گویند.

درسدرس1010

۶۶-تحرک اجتماعی را تعریف کنید )دبیرستان طلوع سبز(

جابه جایی افراد از یک موقعیت اجتماعی به موقعیت اجتماعی دیگر

۶۷-درجوامع سکولار کدام فعالیت ها منع می شوند؟)پروین اعتصامی(

فعالیت هایی که هویت دینی افراد را آشکار کند. مثال: استفاده از حجاب در اماکن عمومی.

۶۸-برچه اساسی جوامع برخی از تغییرات هویتی را تشویق وبرخی را منع می نمایند؟)دبیرستان امام 

رضا(

به تناسب عقاید وارزش هایی که  دارند، برخی تغییرات وتـرکات اجتماعی را تشویق وبرخی دیگر رامنع می 
نمایند.

۶۹-درچه جوامعی امکان رای دادن به قوانین معنوی و الهی وجود ندارد؟)دبیرستان فرزانگان(

جوامع سکولار و دنیوی
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۷۰-تحرک اجتماعی درون نسلی وتحرک اجتماعی میان نسلی را با ذکر مثال توضیح دهید .)دبیرستان 

فاطمیه(

وقتی فردی درطول زندگی و  فعالیت شغلی اش موقعیت اجتماعی اش تغییرکند تـرک اجتماعی درون نسلی 
داشته است.مثال تا4سال پیش کارمندبوده  الان مدیر کل شده . وقتی موقعیت اجتماعی بین دونسل تغییرکند 

تـرک اجتماعی میان نسلی است مثال پدرش کارمندبوده  ولی خودش مدیرکل شده است

درسدرس1111

۷۱-هویت جهان اجتماعی چیست وچه تفاوتی با هویت اجتماعی افراددارد؟)شهید مـهری(

هویت جهان اجتماعی مجموعه ای ازعقاید، ارزش ها وباورهایی )فرهنگ( است که مبنای شکل گیری هویت 
اجتماعی افراداست. به عبارت دیگرهوی اجتماعی افرادبراساس هویت فرهنگی جامعه شکل می گیرد. وظایف 

وتکالیف هرنقش اجتماعی )هویت اجتماعی( درقالب فرهنگ )ارزش ها وعقاید( آن جامعه تعریف و اجرا می شود.
هویت اجتماعی افرادجنبه عملی)بیرونی( هویت است وهویت جهان اجتماعی جنبه ذهنی و فرهنگی هویت است.

۷2-منظوراز تحول فرهنگی چیست؟)دبیرستان دانش(

تغییرات در لایه های عمیق فرهنگ جهان اجتماعی که موجب می شود هویت جهان  اجتماعی متـول و دگرگون 
شود.

۷۳-درچه صورتی هویت فرهنگی دچار چالش می شود؟)دبیرستان یکان(

هرگاه عقایدوارزش ها درجامعه اهمیت و اعتبار خود را از دست بدهند.

۷۴-هویت اجتماعی افرادمحصول چیست؟)دبیرستان قلم(

مـصول عضویت افراد درگروه های اجتماعی است. ما با پذیرش نقش ها درگروه های مختلف اجتماعی دارای هویت 
اجتماعی می شویم.

درسدرس1212

۷۵-غرب زدگی چیست ؟)دبیرستان افق نو(

 خودباختگی جوامع غیرغربی در برابر فرهنگ غرب و مرعوب قدرت اقتصادی و سیاسی برتر غرب شدند.

۷۶-درچه صورتی فرهنگی به فرهنگ دیگر ملحق می شود؟)دبیرستان یکان(

درصورتی که ارزش ها وعقاید فرهنگ دیگر را بپذیرد وبه ارزش های خودپشت کند .مثالک فرهنگ هایی که با 
مواجه با جهان اسلام عقاید توحیدی را پذیرفتند و به هویت اسلام ملـق شدند.  

۷۷-منظور از خودبیگانگی تاریخی چیست ؟)پروین اعتصامی(

یک جامعه در مواجهه با دیگر فرهنگ ها، فرهنگ تاریخی و هویت خود را فراموش کنند.
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۷۸-درچه صورتی ارتباط جهان های اجتماعی به تحولات فرهنگی منجر می شود؟)دبیرستان خلیلی(

درصورتی که  دادوستد و نفوذفرهنگی به لایه های عمیق فرهنگ سرایت کند و فرهنگ را دچار تغییرات بنیادین 
کند.

۷۹-منظوراز خودبیگانگی فطری )حقیقی(چیست ؟)دبیرستان طلوع سبز(

 عقاید وارزش های یک جامعه مانع آشنایی درست افراد جامعه با انسان وجهان گردند و نگذارند که انسان ها به 
تفسیر و شناختی صـیح ازعالم وآدم نایل شوند.

درسدرس1313

۸۰-اسلام چه تاثیری در هویت ایرانی داشته است؟)دبیرستان دکتر حسابی(

اسلام عناصر مشرکانه ی اساطیری هویت ایرانی را نپذیرفت و ایرانیان با پذیرش اسلام به تفسیری توحیدی از 
هویت خود دست یافتند. عقاید وارزش های توحیدی اسلام ، ایران را به جهان اسلام ملـق ساخت و هویت ایرانی 

به صورت هویت اجتماعی بخشی از جهان اسلام درآمد.  

۸۱-برخوردجهان غرب با جهان اسلام چگونه بوده است؟)صنعت نفت(

تجربه جدیدی است که هنوزبه پایان نرسیده است و بخش هایی ازذهنیت مسلمانان رابه خودباختگی فرهنگی 
دچار ساخت.

۸2-انقلاب ها چه نوع پیامدهایی به دنبال دارند؟)دبیرستان قلم(

تـولات هویتی

۸۳-انقلاب اسلامی وحیات معنوی اسلام چه تاثیری بر اندیشمندان جهان غرب داشته است؟)دبیرستان 

امنه(

حیات معنوی اسلام ، افق های جدیدی برروی اندیشمندان غرب گسترده و نظریه پردازان غربی که دنیوی شدن 
رابه عنوان سرنوشت مشترک و حتمی بشریت می دانستند رابه تامل و بازبینی فرخوانده است .

۸۴-جهان غرب چه تاثیری در ذهنیت مسلمانان وهویت فرهنگ ایرانی داشته است؟)دبیرستان یکان(

بخش هایی ازذهنیت مسلمانان را به خودباختگی فرهنگی دچارساخت وتصویر تاریخ نگاران ومستشرقین غربی 
ازجامعه اسلامی در جوامع اسلامی و ایرانی رواج داد.  

درسدرس1414

۸۵-منظور ازتکالیف و حقوق متقابل چیست؟)دبیرستان گنجی(

یعنی هر نقشی درمقابل دیگر نقش ها دارای وظایفی است که اگر به آنها عمل کند نقش مقابل خود را به حقوقش 
رسانیده است.و عکس آن.
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۸۶-مهم ترین کارکردهای خانواده رابنویسید)سه مورد کافیست()دبیرستان فاطمیه(

1– فرزندآوری و تولید نسل

2- نگهداری از نوزادان،کودکان وسالمندان نیازمند

3-تعلیم وتربیت،جامعه پذیری و فرهنگ پذیری فرزندان

4- تامین نیازهای عاطفی و روانی

۸۷-چرا خانواده مهم ترین نهاد اجتماعی و رکن اصلی جامعه است؟)دبیرستان طباطبایی(

زیرا خانواده اولین نهاد وگروهی است که با تولدمان درآن عضو می شویم و اولین جامعه پذیری مان درآن شکل 
می گیرد. هویت اجتماعی وهویت فرهنگی ما با خانواده شروع می شود.  شخصیت کودک که درخانواده شکل 

می گیرد و سپس تثبیت می شود.

۸۸-عوامل موثر درشکل گیری درهویت نوجوانان چیست؟)شهید بهشتی(

1- رشد شناختی، توانایی در تفکر، تصمیم گیری، حل مسئله، قضاوت

2- ارتباط با والدین

3- ارتباطات با گروه همسالان

4- نقش پذیری

درسدرس1515

۸۹-قدرت چیست؟)دبیرستان فاطمه زهرا(

توانایی انجام کاری با آگاهی و اراده قدرت است.  

۹۰-تبعیت اراده ی یک انسان از انسان دیگر به چند صورت انجام می پذیرد؟)دبیرستان امنه(

1- تبعیت باکراهت یعنی تبعیت ناشی ازترس، تهدید و زور که برای گریز از تنبیه انجام می شود)به دلیل قدرت 
طرف مقابل(

2- تبعیت با رضایت یعنی عمل به اراده ی دیگران از روی میل درونی، بدون استفاده از زور )که دارای مقبولیت 
است. (

۹۱-مدار مقبولیت با مدار مشروعیت چه تفاوتی دارد؟)مکتب قلم(

مدار مقبولیت قدرت، خواست و اراده مردم بارضایت است ولی مدار مشروعیت حق و باطل بودن است براساس 
حکم و اراده ی تشریعی خداوند.
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۹2-سیاست و حکومت را تعریف کنید؟)دبیرستان دانش(

چگونگی اعمال قدرت سازمان یافته برای هدفی معین سیاست است.

مجموعه عواملی که سیاست های کل جامعه راپیش می برند.

۹۳-انواع قدرت انسان راتوضیح دهید)شهید مـهری(

1- قدرت( فردی): انجام کارهای فردی با آگاهی واراده

2- قدرت اجتماعی:  وقتی بتوانیم اراده دیگران را تـت تاثیر خود قرار دهیم قدرت اجتماعی داریم.

درسدرس1616

۹۴-جوامع مختلف برای تامین جمعیت مطلوب خود،چه می کنند؟)دبیرستان گنجی(

به سیاست های جمعیتی روی می آورند.

۹۵-هدف جهان اسلام چیست و چه رابطه ای با جمعیت جهان اسلام دارد؟)دبیرستان فرزانگان(

هدف اسلام تاسیس جهان اجتماعی توحیدی وگسترش آن است. لازمه تـقق این هدف داشتن جمعیت مناسب 
است.از این رو پیامبراسلام روز مـشر به کثرت پیروان خود مباهات می کند.

۹۶-چرا جمعیت یکی از ویژگی های هویت ملی است؟)دبیرستان فاطمیه(

چون با افزایش تعدادجمعیت یک جامعه، میزان هویت اجتماعی آن جامعه افزایش می یابد و با افزایش هویت 
اجتماعی درواقع هویت فرهنگی گستره بیشتری خواهدداشت.) البته این پیش فرض درصورتی صـیح است که 

جامعه دچار تزلزل و تعارض و بـران فرهنگی نباشد.(

۹۷-منظور از سیاست های جمعیتی چیست ومسئولیت آن برعهده کیست؟)دبیرستان شهید رجائی(

مجموعه تدابیر و راه حل هایی که نهاد سیاست باهمراهی و همکاری مردم و با هماهنگی بین سایر نهادها جهت 
حل مشکلات جمعیت چاره اندیشی می کند.

۹۸-عینی ترین ابعاد هویت یک جامعه چیست؟)دبیرستان اهل بیت (

جمعیت و اقتصاد آن جامعه

باکس طلائیباکس طلائی

1- کدام یک از ویژگی های هویتی زیر اکتسابی و اجتماعی و متغیر می باشد؟

 جوان 

2 - روشی که به واسـه آن فرهنگ در افراد درونی می شود چه نام دارد؟

 اقناع 
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3 - شیوة انجام کنش اجتماعی که مورد قبول افراد جامعه قرارگرفته است" ..................نام دارد.

هنجار اجتماعی 

4 - دردسته بندی فارابی از نظام سیاسی، جامعه ای که براساس قوانین الهی شکل می گیرد چه نامیده می شود؟

 مدینه فاضله 

5- در چه صورت فرهنگ، گسترش بیشتری می یابد؟

حاملان و عاملان آن، بیشتر باشند 

6 - اگرجامعه ای درتعامل باجوامع دیگر به مرور زمان، به عقاید و ارزش های خودپشت کند، دچار................ 
می شود.

 تـول فرهنگی

7- به کنش اجتماعی و پیامدهای آن پدیده های اجتماعی می گویند.

8 - اولین شرط بقای هر جامعه جمعیت آن است.

9 - به فرایندی که هر فرد برای مشارکت در زندگی اجتماعی دنبال می کند جامعه پذیری می گویند.

10 - به فعالیت هایی که برای پذیرش فرهنگ جامعه و انـباق با انتظارات جامعه انجام می گیرد کنترل اجتماعی 
می گویند .

11-کنش اجتماعی تنها در حضور فیزیکی دیگران صورت نمی گیرد. 

12 - به جز افراد، نهادها و سازمان ها و جوامع دارای قدرت اجتماعی هستند . 

13 - جهان اجتماعی و نظم آن اعتباری است.

14- انقلاب ها از مهم ترین تـولات در هر جهان اجتماعی مـسوب می شوند.

15- کوچک ترین پدیده ی اجتماعی کنش اجتماعی است .

16- به فرآیندی که هر فرد برای مشارکت در زندگی اجتماعی دنبال می کند و مسیری که برای شکل گیری 
هویت اجتماعی افراد طی می شود، جامعه پذیری می گویند.

17- منظور از موقعیت اجتماعی جایگاهی است که فرد در جامعه و یا در یک گروه اجتماعی دارد.

18- خودباختگی جوامع غیر غربی در برابر جهان غرب را غرب زدگی می نامند.

19-لیبرالیسم به معنای مباح و جایز دانستن همه ی امور برای انسان هاست.

20- نظام سیاسی لیبرال دموکراسی حکومتی دنیوی و این جهانی است


